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1.udgave
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Forsidefoto: Jørgen True 

Det Gode 
Samarbejde

”

Arbejdsglæde, engagement og respekt er ord, der går igen, 
når det pædagogiske personale skal sætte ord på samar-
bejdet i daginstitutionerne. Det gælder i hvert tilfælde de 
pædagogmedhjælpere, pædagogiske assistenter, pædagoger 
og ledere, som kommer til orde på de følgende sider.

Det er ikke nogen tilfældighed. For FOA ønsker at 
sætte fokus på den gode samarbejdskultur og det gode 
samarbejde mellem faggrupperne. Gennem artikler og 
interviews bliver hverdagen belyst på en række forskellige 
daginstitutioner. 

Rammerne er forskellige, og de pædagogiske udfor-
dringer varierer fra institution til institution. 

Men det går som en rød tråd gennem samtalerne 
med ledere og medarbejdere, at der lægges stor vægt på 
det faglige fællesskab og den gensidige anerkendelse og 
respekt mellem personalegrupperne. Der er plads til 
mangfoldighed, og det er børnene og den fælles pædago-
giske opgave, der står i centrum.

På den måde adskiller institutionerne i det her magasin 
sig næppe fra det store flertal af landets daginstitutioner.  
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forord

Tekst: Jakob Sølvhøj, formand for Pædagogisk Sektor, FOA  
Foto: FOA

Her er generelt set et stort fokus på at organisere 
hverdagen således, at den enkelte ansatte får optimale 
muligheder for at bruge sine faglige og personlige 
kompetencer. Selv om jeg da ind imellem hører historier 
om daginstitutioner, hvor det faglige fællesskab knirker 
på grund af en hierarkisk arbejdskultur eller snævre 
funktionsbeskrivelser. 

Der er ingen tvivl om, at det pædagogiske personale 
i mange af landets daginstitutioner oplever, at hverda-
gen er blevet endda meget travl. Opgaverne er blevet 
flere, kravene til personalet større, mens ressourcerne er 
blevet færre. Det er en rigtig skidt kombination, der gør 
det svært at sikre kvaliteten i det pædagogiske arbejde 
samtidig med, at det øger det daglige arbejdspres på både 
medarbejdere og ledere.

Udviklingen gør, at mange ønsker politiske forandrin-
ger. Forandringer, der kan sætte en stopper for besparel-
serne på daginstitutionerne. Forandringer, der starter en 
udvikling, der sætter den pædagogiske kvalitet i højsædet. 
Udviklingen skaber samtidig et stærkt behov for at styrke 

samarbejdet og fællesskabet på institutionerne – så den 
utryghed der nemt viser sig i krisetider får mindst mulig 
spillerum. 

Gensidig anerkendelse og respekt mellem de pæda-
gogiske faggrupper i det daglige arbejde har afgørende 
betydning for det psykiske arbejdsmiljø. Det skaber 
arbejdsglæde og udgør grundlaget for et fælles fagligt 
engagement. Samtidig er det et godt udgangspunkt for at 
man i fællesskab kan pege på hvilke forbedringer af ram-
mer og ressourcer, der skal til for at gøre den pædagogiske 
hverdag bedre for børn og personale. 

Jeg håber, mange kan dele min glæde ved at læse hver-
dagsfortællingerne fra livet i en række daginstitutioner, 
hvor forskellighed og mangfoldighed er plusord. 

Jeg håber, magasinet kan være med til at inspirere til en 
udvikling af det gode samarbejde – og til en fælles indsats 
for at sikre børn og personale en god hverdag i landets 
daginstitutioner. 

Jeg håber, mange kan dele min glæde 
ved at læse hverdagsfortællingerne 
fra livet i en række daginstitutioner, 
hvor forskellighed og mangfoldighed 
er plusord. Jeg håber, magasinet kan 
være med til at inspirere til en ud
vikling af det gode samarbejde.
Jakob Sølvhøj, formand for Pædagogisk Sektor
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tværfagligheden 
er vores force”
Flere faggrupper arbejder tæt sammen om at skabe en  
udviklende hverdag for 15 handicappede børn i Observations- 
og Behandlingsbørnehaven Stampe i Aalborg . Parløbet kræver 
vilje til at lære af hinanden, og at de ansatte udvikler og 
formidler deres egen faglighed .

K
om

m
un

ik
at

io
n

”

ET GODT RÅD 

Gå altid tilbage  
til en fuser

Hvis du oplever en dårlig 

kommunikation med en 

anden medarbejder, så 

er du selv ansvarlig for at 

gå tilbage og få tingene 

redt ud . Og det skal gøres 

med det samme .

Jytte Kinnerup, leder 
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Når et barn får en ren ble eller skal have mad i 
Observations- og Behandlingsbørnehaven Stampe 
i Aalborg, bliver seancen brugt til at træne barnet, 
uanset om det er en pædagogmedhjælper, en pæ-
dagog, en fysio- eller en ergoterapeut, der hjælper.

”Vi er alle med til at udføre træningen,” siger 
pædagogmedhjælper Biritha Petersen. 

”Fysio- og ergoterapeuterne lærer os andre, 
hvordan vi kan styrke barnets svage side, og hvor-
dan vi f.eks. skal børste barnet eller trykke dets led 
sammen for at give impulser til hjernen. Men de 
lytter også meget til os i det pædagogiske perso-
nale. Vi har et fantastisk samspil,” smiler hun. Selv 
har hun været i Stampe i 22 år.

Terapeuter indgår i normering
Der er to stuer med syv og otte børn i Stampe. De 
er 0-6 år og har forskellige hjerneskader, som giver 
bevægelseshandicaps og indlæringsvanskeligheder. 
Nogle børn kan stå og gå, mens andre ikke kom-
mer til det. Mange har sprogproblemer. På hver 
stue er der to pædagoger, en pædagogmedhjælper, 
en fysioterapeut og en ergoterapeut. Alle indgår i 
normeringen. 

Desuden er en pædagogstuderende, en talepæ-
dagog og to psykologer tilknyttet.

Alle daglige gøremål som at spise, tage overtøj på 
eller deltage i aktiviteter bliver brugt af medarbej-
derne til at give børnene stimulering og udfordrin-
ger i de rette doser.

Kræver stærk faglighed
Samarbejdet mellem så mange faggrupper kræver 
koordinering og kommunikation. Det sker bl.a. 
på en månedlig arbejdskonference. Her diskute-
rer stuens pædagogiske personale, terapeuterne, 
psykolog og talepædagog hvert barns udvikling og 
mål.

”Det kræver en stærk faglighed at være her,” 
forklarer leder Jytte Kinnerup. 

”Du skal være åben overfor andre fagpersoner, 
men samtidig må du ikke selv blive utydelig. Du 
skal kunne sætte ord på dit speciale på en måde, så 
andre forstår det. Tværfagligheden er vores store 
force. Pædagogik, ergo- og fysioterapi skal gå op 

Du skal være åben overfor de andre 
fagpersoner, men samtidig må du ikke 
selv blive utydelig. Du skal kunne 
sætte ord på din kunnen på en måde, 
så andre forstår det.
Jytte Kinnerup, leder

Tekst: Jonna Toft  ·  Foto: Jørgen True

>

Facts om Stampe: 
”Observations- og behandlingsbør-

nehaven Stampe” under Aalborg 

Kommunes Familie- og Beskæftigelses-

forvaltning, Specialcentret .

Læs mere:  www .aksos .dk/behand-

lingsboernehaven-stampe

15 børn med bevægelseshandicaps og 

specifikke kognitive vanskeligheder . De 

kommer fra hele Region Nordjylland .

Her er en leder, en sekretær, fire pæda-

goger, to ergoterapeuter, to fysiotera-

peuter, to pædagogmedhjælpere, en 

talepædagog, en pædagogstuderende, 

en rengøringsassistent og en pedel 

ansat i institutionen . Alle er dog ikke 

på fuld tid .
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i en højere enhed i børnenes hverdag. Det giver 
udvikling.”

Pædagog Helle Skadhauge tilføjer:
”Samarbejdet med terapeuterne er spændende. 

Jeg får langt flere vinkler på børnene, end hvis 
jeg kun samarbejdede med pædagoger.”

Fysioterapeut Henriette Ø. Sørensen er enig:
”Vi lærer af hinanden hver dag. Jeg suger til 

mig, når jeg ser en pædagog eller pædagogmed-
hjælper tackle en vanskelig situation med et barn. 
Vi er hinandens gode eksempler.

Nært kendskab
Pædagogmedhjælperne tager del i husets kurser, 
møder og arbejdskonferencer på lige fod med de 
andre ansatte. Deres særlige force er, at de laver 
mange aktiviteter sammen med børnene, da de 
ikke deltager i det skriftlige arbejde vedrørende 
børnene, forældresamtaler mv.

”Jeg oplever børnene i mange situationer. Det 
giver mig et særlig godt kendskab til det enkelte 
barn. Erfaringer, som hele huset drager nytte af 
i forhold til en fælles forståelse af barnet, og som 
anvendes i det videre arbejde. Desuden får jeg 
tit en god snak med forældrene,” siger Biritha 
Petersen. 

Trivsel i top
I flere trivselsundersøgelser ligger Stampe næsten 
i top. Leder Jytte Kinnerup forklarer:

”Alle inddrages i beslutningerne. Vi arbejder 
meget med kommunikation, bl.a. hvordan vi får 
tingene sagt uden at støde hinanden. At det er 
bedre at spørge og være åben, end blot at påpege, 
hvad man selv synes. Vi øver os også i at ”gå 
tilbage til en fuser”: Hvis du oplever dårlig kom-
munikation, har du ansvaret for at gå tilbage og 
få tingene redt ud. Det giver trivsel.”
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Her samles  
brikkerne

– Samarbejdet mellem pædagogisk personale 
og terapeuter giver os et samlet billede af 
Mariannes udvikling og behov, siger Annelise 
Skjerning Hejlskov, mor til en knap 3-årig pige 
i specialbørnehaven Stampe . 

Tekst: Jonna Toft  ·  Foto: Jørgen True 

Hver morgen henter en handicapbus den 
knap 3-årige Marianne i hjemmet i Vester 
Hassing og kører hende de 20 km ind til 
Observations- og Behandlingsbørnehaven 
Stampe i Aalborg. Marianne er spastiker og 
har været i børnehaven i et lille år.

”Vi ser kun personalet ved forældrekaffe 
og -samtaler,” fortæller hendes mor Annelise 
Skjerning Hejlskov. 

”Men vi har daglig kontakt via en kon-
taktbog, hvor der ofte sættes fotos ind. Det 
betyder, at vi bedre kan snakke med Marianne 
om, hvad hun har oplevet. Hun har et indfor-
stået sprog, men når vi har billederne, kan vi 
spørge, og det træner hende.”

Får gode råd
Det tætte samarbejde mellem terapeuter og 
pædagogisk personale giver tryghed, fortæller 
Annelise Skjerning Hejlskov:

”Her ved vi, at Marianne får den hjælp og 
træning, hun har brug for – og på den rigtige 
måde. Vi er jo ikke fagfolk, og vi ved ikke, 
om den træning, vi giver hende hjemme, 

er den rigtige. Men i Stampe rådgiver de os 
om, hvad vi kan gøre. Pædagogmedhjælpere 
og studerende kender også grundigt til hvert 
barns særlige behov,” siger hun.

Tog med på sygehuset
Da Marianne skulle til kontrol på sygehuset 
for nylig, tog en fysioterapeut og en pædagog 
fra Stampe med. Det er gængs praksis.

”Det betød, at vi forældre ikke skulle sikre 
os, at børnehaven fik de rigtige informationer 
fra lægerne og omvendt. Der går følelser i det, 
når vi skal høre om, hvor handicappet hun 
faktisk er. De to fortalte lægerne om deres 
observationer og hørte, hvad lægerne havde at 
sige. Det er godt for os, at her er et samar-
bejde,” siger Annelise Skjerning Hejlskov.

Forældresamtaler
Ved forældresamtaler deltager barnets primær-
pædagog, en terapeut og eventuelt en talepæ-
dagog. Man har forsøgt at minimere antallet 
af mødedeltagere, selv om der er mange 
faggrupper. Observationer om barnet samles 

på skrift, så forældrene kan få materialet på 
forhånd.

”Det er hårdt at læse om ens barn. Så det 
var fint, at vi fik deres overvejelser i god tid 
inden samtalen. Så kunne vi forberede spørgs-
mål. Og skal man af med en tåre, kan man 
gøre det på forhånd,” siger Annelise Skjerning 
Hejlskov.

”Selv om der er mange faggrupper i 
Stampe, så arbejder de så tværfagligt, at de 
ved, hvad de andre mener, og de lærer af hin-
anden. Det gør det til et rigtig godt sted for 
Marianne, og det er vi taknemmelige for.”

Selv om der er mange faggrup
per i Stampe, så arbejder de så 
tværfagligt, at de ved, hvad de 
andre mener.
Annelise Skjerning Hejlskov, mor til 3-årige Marianne 
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Pølser på fire 
forskellige pander

Godt 80 børn med rødder i fire 
forskellige verdenshjørner holder det 
gode samarbejde varmt og åbent i 
Børnehuset Egeparken, en multietnisk 
institution i Vollsmose

Tekst: Karin Svennevig Hyldig  ·  Foto: Jørgen True 

Skal man stege pølser på fire forskellige 
pander, fordi nogle familier kun spiser 
halal fra en bestemt slagter?

Hvad siger man til en flok fire-årige, 
der afholder fælles bøn på legepladsen 
eller til en mor, der ikke ønsker at give 
hånd til den mand, der leder hendes 
barns daginstitution?

”På den ene side er vi en dansk 
kulturinstitution, der holder påske og 
jul med Lucia-optog. På den anden side 
er vi en mulitikulturel børnehave med 
religionsfrihed. Det betyder i praksis, at 
vi bliver nødt til at tale lige ud af posen 
og hele tiden spørge hvorfor? Finde ind 
til kernen og prøve at vurdere, hvad der 
er bedst for børnene,” forklarer Lars 
Verning Petersen, pædagog og daglig 
leder af den multietniske børnehave 
Egeparken i Vollsmose. Her er 9 ud af 
10 børn af anden etnisk oprindelse end 
dansk. En del af børnene – danske såvel 

som udenlandske – kommer fra socialt 
belastede familier.

Det kræver en særlig form for åben-
hed fra ledelsen og nedefter, konstate-
rer Lars Verning Petersen, der stort set 
altid lader døren til sit kontor stå åben, 
fordi han VIL forstyrres. Han insiste-
rer på den ene side på at vise høflighed 
og f.eks. give muslimske mødre hånd, 
selv om han godt ved, den hilsen kan 
være i strid med deres kultur. På den 
anden side er han altid parat til at 
gradbøje et pædagogisk princip, hvis 
det kan fremme tilliden og det gode 
samarbejde.

 
Forskellighed er en dyd
For et par år siden var det f.eks. nød-
vendigt at holde et forældremøde på 
børnehavens parkeringsplads med en 
irakisk far og tidligere krigsfange, der 
var voldsomt angst for lukkede rum.

Børnehuset Egeparken
Institutionen er normeret til 99 

børn . I alt 16 ansatte – alle med 

dansk baggrund . Egeparken 

er én af i alt fire børnehaver 

i Børnehuset HCA i Odense-

forstaden Vollsmose . 

> fortsætter på side 12
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Fællestillidsrepræsentant, pædagogisk assistent Grete 
Malmbak Møller må hver dag diskutere værdier, kultur 
og opdragelse med sine kolleger: ”Det er både lærerigt og 
godt for samarbejdet.”
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”Vores arbejdsplads er ikke helt 
almindelig. Heldigvis. Vi er nødt til 
at være lidt ekstra åbne, tolerante og 
varme, for familierne herude er meget 
forskellige. Kan vi ikke rumme forskel-
lighederne, kan vi heller ikke rumme 
børnene.” 

Sådan siger fællestillidsrepræsentant, 
pædagogisk assistent Grete Malmbak 
Møller, der blandt andet har arbejdet 
på Odense Marcipanfabrik og bestyret 
en fiskeforretning, før hun for 13 år 

siden blev ansat som pædagogmed-
hjælper i Egeparken.

”Jeg tror, det er en fordel, at jeg har 
prøvet lidt af hvert, for vi trækker meget 
på hinandens erfaringer i det daglige. 
Tit må vi lige hjælpe hinanden med at 
gennemskue, hvad der er fordomme, 
og hvad der er fakta. Og det bliver man 
klog af. Jeg er i hvert fald blevet meget 
bevidst om min egen bagage og opdra-
gelse,” siger den pædagogiske assistent, 
der voksede op i et arbejderhjem.

”Hvem siger for eksempel, at børn 
skal ”sidde pænt”, ”be’ om” og vise 
ydmyghed for at begå sig i det danske 
samfund? Jeg er efterhånden ret 
skeptisk overfor dén ydmyghed, for 
den er jo ikke nødvendigvis ægte. Men 
vi skal selvfølgelig lære børnene nogle 
normer,” siger hun og uddyber med et 
eksempel:

”Forleden sagde én af pædagogerne 
på vores stue til en dreng, at han skulle 
tage kasketten af, mens han spiste.” 
”Hvorfor egentlig det?”, var jeg så 
nødt til at spørge. Og hun havde 
faktisk et fornuftigt argument. Han 
risikerer jo senere at blive set ned på, 
hvis han sidder ved middagsbordet 
med kasketten på. Det er dårlig opfør-
sel mange steder.”

Ansvar til alle
Alle deltager aktivt i de pædagogiske 
diskussioner i Egeparken. Både til 
hverdag og på de månedlige stue- og 
personalemøder, hvor kollegerne i fæl-
lesskab finder ud af, hvem der skal stå 
for kontakten til hvilke forældre. Det 
afgørende er, hvem der har den bedste 
”kemi” med familien, og nogle pæda-
gogmedhjælpere får i dén forbindelse 
et stort pædagogisk og kommunikativt 
ansvar, som dén der tegner institutio-
nen overfor indtil flere familier. 

”Ansvaret giver mit arbejde mening. 
Men her er det så vigtigt at understre-
ge, at ansvar ikke bare er et privile-
gium, man ”får” eller kan håndplukke 
efter behag. Ansvar er noget, vi skal 
tage. På godt og ondt. Vi skal føle det. 
Både når tingene lykkes og mislykkes,” 
understreger Grete Malmbak Møller.

Vollsmose-recepten
Masser af ord – ærlig snak, lige fra leveren . Både til hverdag 

om store og små arbejdsdilemmaer og på de månedlige stue- og 

personalemøder, hvor alle ansatte deltager . Herunder tydelig 

rollefordeling: ”Hvem er bedst til hvad lige nu?” 

Konsekvent fokus på børnenes ve og vel . Konflikter afgø-

res med spørgsmålet: ”Men hvad er egentlig bedst for børnene?”

Mest mulig ligestilling mellem mænd og kvinder, ”nye” og ”gamle” 

ansatte, etniske danskere og medarbejdere af anden etnisk herkomst, pæda-

goger, pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter efter devisen: ”Det 

handler ikke om at være ens eller lige gode til alt, men om at finde hinandens 

stærke og svage sider . Respektere hinanden og lære af hinanden . Hierarkier er 

spild af tid og kræfter .”

Åbne ører – åbent sind. De fleste konflikter kan faktisk løses, uden at der 

går ret meget af nogen af parterne . Det er erfaringen i Egeparken, hvor døren 

ind til lederens kontor næsten altid står åben .

Supervision. At familier mistrives, kan være hårdt at være vidne til . For nogle 

år siden fik hele personalet gruppe-supervision hos en ekstern psykolog – tre-

fire timer ad gangen i to hold . Formålet var at løfte hele institutionen, der var 

meget præget af børnenes mange og forskellige problemer . Tiltaget styrkede 

sammenholdet og hele institutionen . Det kan mærkes endnu .
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Medbestemmelse 
og medansvar
I Socialministeriets vejledning om dagtilbud står der 

om værdierne ”medbestemmelse” og ”medansvar”, 

at børn i dagtilbud skal være medbestemmende og 

have indflydelse på deres egen dagligdag – afhængig 

af alder og modenhed . 

Målet er, at barnet udvikler selvstændighed, lærer at 

tage et medansvar og udvikler evner til at samarbejde 

og indgå i forpligtende fællesskaber . Det skal ses i 

sammenhæng med FN-konventionen om Barnets 

Rettigheder, artikel 12, om barnets ret til at udtrykke 

sine synspunkter . 

Om demokratiske, sproglige og kulturelle værdier står 

der blandt andet, at dagtilbuddet, som led i det dag-

lige arbejde, skal give børnene mulighed for forståelse 

for dansk kultur i bred forstand . Samt forståelse for 

andre kulturer, som børnene møder i deres dagligdag . 

Dagtilbuddene skal bygge på demokratiske værdier, 

der kendetegner det danske samfund og medvirke til 

integration i det danske samfund . 

Læs mere: Vejledning om dagtilbud, fritidshjem 

og klubtilbud 2009 .  www .retsinformation .dk

Daglig leder i Bør-
nehuset Egeparken 
Lars Verning Petersens 
målsætning nummer ét 
er glade børn: ”Så kan 
det godt være, at jeg har 
en sur sagsbehandler i 
røret, fordi vi ikke lige 
har fået udfyldt det og 
det skema. Det tager jeg 
rimelig koldt.” 
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Filuren
Børnehaven  

I Hammel . Filuren  

er en kommunal  

børnehave . Der er 60  

børn, funktionsopdelt . 

Fæ
lle

s 
m

ål
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Sved og leg giver 
sammenhold
Børnehaven Filuren i Hammel er landets første DGI-
certificerede idræts- og bevægelsesbørnehave . Forløbet 
har rystet personalet sammen og øget arbejdsglæden, for 
nu arbejder alle i samme retning .

Tekst: Jonna Toft  ·  Foto: Jørgen True

”At blive bevægelsesbørnehave er den bedste 
teambuilding, man kan forestille sig. Der sker 
noget med sammenholdet, når alle er på kursus 
sammen og mosler rundt på gulvet,” siger pæ-
dagogmedhjælper Tina Hansen fra den 60 børn 
store Børnehave Filuren i Hammel mellem 
Århus og Viborg.

I september 2010 blev Filuren som den 
første i landet DGI-certificeret som idræts- og 
bevægelsesbørnehave. 17 andre børnehaver er 
i skrivende stund i gang med certificeringen, 
og 85 SFO’er er enten certificeret eller ved at 
blive det.

Alle i personalet har deltaget i forløbet: Tre 
aftenkurser i januar-marts 2010 samt et dags-
kursus, et forældremøde og en tre måneder lang 
arbejdsperiode i april-juni. Kurserne blev holdt 
i børnehaven.

”Før havde alle et område, de gerne ville 
dyrke: Kost, natur, musik og så videre. Nu 
har vi ét fælles mål, som alle kan stå inde for: 
At skabe mere leg og bevægelse i børnenes 
hverdag. Vi kan stadig arbejde med f.eks. kost 
inden for den ramme, men vores fælles mål 

giver ro. Vi er gladere og sætter flere aktiviteter 
i gang," fortæller Tina Hansen.

Ændringer i hverdagen
Forløbet har ført til en række ændringer i 
hverdagen:
•  Hver dag er der 20-30 minutters fælles 

morgengymnastik/leg. Som regel udenfor. 
Medarbejderne skiftes til at stå for det.

•  Hver dag tager en gruppe børn på tur.
•  En gang om ugen er der musik/rytmik og 

massage.
•  De voksne er rollemodeller for bevægelse, og 

er derfor altid deltagere i aktiviteterne.
•  Der tænkes bevægelse ind i alle hverdagens 

gøremål.
•  De fysiske rammer er tilpasset: Dukkekro-

gen er ændret til sanserum. En lang gang er 
blevet en løbebane. Bordene kan nu skubbes 
ind under hinanden og giver dermed mere 
gulvplads. Der er købt bolde, løbecykler, ba-
lance- og snurreting. Puderummet er ændret 
til motorikrum, og på ønskelisten er bl.a. en 
klatrevæg. >
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Dagtilbud 
skal styrke 
motorikken
I vejledningen til Lov om dagtilbud § 8 

om pædagogiske læreplaner, står der 

om indsatsområdet krop og bevæ-

gelse, at børn i barndommen udvikler 

grundlæggende motoriske evner, der 

styrker deres forudsætninger for at 

udvikle sig . Dagtilbud skal bidrage til 

at styrke børns udvikling af motoriske 

færdigheder, udholdenhed og bevæ-

gelighed . En aktiv brug af naturen og 

dagtilbuddets nærmiljø giver muligheder 

for fysisk udfoldelse og udfordring . Ved 

aktivt at udforske kroppens muligheder 

og begrænsninger udvikles børnenes 

færdigheder og vaner . De får erfarin-

ger i, hvad det betyder at koble f .eks . 

det talte sprog og kropssproget, og de 

udvikler herigennem også respekt for, 

at andre kan have et andet udtryk og 

andre reaktioner .

Læs mere: Vejledning om dagtil-
bud, fritidshjem og klubtilbud 2009:

 www .retsinformation .dk 

Har overvundet blufærdigheden
”Der er mange, der er blufærdige i forhold til at bevæge 
sig og svede sammen med kollegerne. Men det er vi kom-
met over,” siger pædagog Mona Pedersen.

”Vi har fået et bedre sammenhold. Vi griner mere sam-
men. Alle vil gerne udvikle det her, så det er altid spæn-
dende at se, hvad folk finder på til morgengymnastikken, 
eller hvordan de enkelte grupper vil udvikle vores rum. 
Det er vældig motiverende,” smiler hun.

Ro og øget selvværd
Det er tydeligt, at børnene trives med den nye, aktive 
hverdag. Personalet oplever, at der er færre konflikter, og 
de urolige børn, som før havde svært ved at finde sig til 
rette i den funktionsopdelte børnehave, går nu udenfor og 
leger. Der er mindre skæld ud – ”sikkert fordi flere er mere 
ude.” Og så leger børnene mere kropslige lege og bruger 
ikke så meget legetøj.

”De får nogle gode oplevelser med at bevæge sig, og 
det giver selvværd. Vi bruger idræt og leg til at styrke de 
sider, børnene har brug for at arbejde med. Nogle er blevet 
bedre til at begå sig socialt. Nogle stille piger har fundet 
deres indre fighter-gen frem. Og nogle af de sårbare børn, 
som søger faste strukturer, finder den i idrætslege,” forkla-
rer Mona Pedersen. Hun fortsætter:

”Vores forhold til børnene har ændret sig. De kan godt 
lide, at vi er med i legen, og de griner af os, når vi drøner 
rundt – og så griner vi med dem. Nu kommer de og spør-
ger, om vi vil være med.”

DGI-certificerede  
institutioner
I en DGI-certificeret bør-

nehave eller SFO er der et 

udvidet fokus på idræt, leg 

og bevægelse . Det samlede 

personale skal gennemgå 

fire kurser og en arbejdspe-

riode . Certificeringen tog et 

år og kostede 42 .500 kr ., 

som Filuren betalte af eget 

budget . 18 børnehaver og 

85 SFO’ere er, eller er ved at 

blive, DGI-certificeret .

Både institutionen og de 

enkelte medarbejdere får 

bevis på certificeringen . 

Den skal fornyes hvert år .

Læs mere:  www .dgi .dk/

boernehave

Vi griner mere sammen. Alle vil 
gerne udvikle det her, så det er altid 

spændende at se, hvad folk finder 
på til morgengymnastikken. 

Mona Pedersen, pædagog
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Forandringer 
kræver samarbejde
– Vi tackler forandringer vidt forskelligt . Åbenhed 
er vigtigt, lyder det fra Filuren i Hammel .

Tekst: Jonna Toft  ·  Foto: Jørgen True 

Når hverdagen ændrer sig, hopper nogle ud 
i det og finder forandringen motiverende. 
Andre har det svært og bruger lang tid på at 
lægge arbejdsopgaverne om.

”Det er vigtigt at snakke åbent om forskel-
lighederne i personalegruppen. Så kan alle 
bedre forstå, hvad der foregår, og man kan 
bevare respekten for hinanden,” siger leder 
af børnehaven Filuren i Hammel, Brian Leth 
Hansen. 

I løbet af otte måneder indførte Filuren 
leg, idræt og bevægelse i alle daglige gøremål. 
Samtidig stiller man nu det krav til de ansat-
te, at de skal være rollemodeller i bevægelse. 
De skal altså være med i aktiviteterne og selv 
stå for bl.a. morgengymnastik og leg. 

”De kan ikke putte sig. Og det har været 
grænseoverskridende for nogle at skulle stå for 
idrætsaktiviteter. Nu har de smidt blufær-
digheden både over for hinanden og over for 
forældrene. Vi starter faktisk også forældre-
møder og personalemøder med lidt leg og 
bevægelse,” siger han.

Alle har del i forandringerne
En vigtig forudsætning for, at forandringerne 
er lykkedes i Filuren, er, at alle medarbejdere 
står bag beslutningen om, at institutionen 
skal prioritere bevægelse. 

”Nogle syntes, at ændringerne gik for 
hurtigt. At det var for kaotisk. De syntes, det 
var svært at udføre deres arbejde ordentligt 
imens. Det snakkede vi åbent om, og jeg 
viste, at jeg troede på det,” siger Brian Leth 
Hansen.

Samtidig boltrede de fleste børn sig i de 
nye muligheder. Og jo mere medarbejderne 
kunne se, at det gavnede børnene, jo mere 
blev de bekræftet i, at det var det rigtige, de 
gjorde.

”Alle har del i de forandringer, der er sket,” 
siger pædagogmedhjælper Tina Hansen. 

”Flere har virkelig lagt energi i at ændre 
vaner og flyttet sig meget, og selv om det er 
sket langsommere hos nogle end andre, så 
er alle med. Det giver tillid og forståelse for 
hinanden,” siger hun.

Medarbejderne er også blevet mere fysisk 
aktive privat. Flere cykler på arbejde, og nogle 
går til Zumba, fodbold og spinning – sammen.

ET GODT RÅD

Parkér din bekymring
Hvis en bekymring kører i 

dit hoved, når du tager på 

arbejde, og du ikke kan 

gøre noget ved sagen lige 

nu, så brug dette gode råd 

fra Filuren:

•  Skriv den ned på et stykke 

papir .

•  Put papiret i en skuffe el-

ler hæng det et sted .

•  Efterlad det, mens du 

arbejder .

•  Når du tager hjem, kan 

du vælge, om du vil tage 

papiret med, eller om du 

vil smide det ud .

Respekt
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– stor samarbejdsglæde!

Dronning Louise i Indre By, 
København, er en af Danmarks 
største integrerede institutioner 
med godt 700 børn og 100 
ansatte . Men størrelsen er kun 
en fordel for samarbejdsklimaet: 
– Vi prøver at lære af hinanden . 
Og det kan man, når man er så 
mange mennesker samlet på ét 
sted, lyder det fra leder Søren 
Skogstad .

Tekst: Nana Toft ·  Foto: Jørgen True 

 ”Neeej, har I fundet på det her? Gud, hvor er 
det pædagogisk godt tænkt.”

Det er fredag. Institutionen Dronning 
Louise i Indre By København vrimler det 
med børn i alle aldre – og med forældre og 
personale fra fem forskellige afdelinger.

Et helt års arbejde kulminerer i dag. I 365 
dage har samtlige børn – fra den mindste 

pode til den ældste teenager – arbejdet med 
temaet ”miljø” sammen med institutionens 
personale: Lige fra de mere administrative 
medarbejdere over pædagoger, ledere, køk-
kenansatte, praktikanter, pædagogmedhjæl-
pere og pædagogiske assistenter.

Institutionens store gård er omdannet til en 
gigantisk udstilling, hvor årets arbejde lægges 

Dronning Louise, 
Østerbro København
Integreret institution med børn i 

alderen 0-14 år fordelt på fem afde-

linger; fra vuggestue til fritidsklub .

Er netop blevet sammenlagt med 

andre institutioner, således at 

børnetallet nu er godt 700 og per-

sonalet runder de 100 ansatte . 

> fortsætter på side 20

institution

In
ds

ig
t Stor
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Det nødvendige samarbejde
I dagligdagen omkring pædagogikken er samarbejde mellem det 

pædagogiske personale en nødvendighed for den pædagogiske 

praksis . 

Men der er også formelle regler om, at man skal samarbejde i 

daginstitutionerne . F .eks . at alle skal høres, før der bliver taget 

beslutninger om, hvordan arbejdet bliver tilrettelagt . Især i en stor 

daginstitution er de her regler og aftaler vigtige . I rammeaftalen om 

medindflydelse og medbestemmelse, § 6, (overenskomst indgået 

med KL og KTO), står der følgende: 

•  ”Gensidig pligt til at informere om og drøfte alle forhold af 

betydning for arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljø-

forhold .”

•  ”Medbestemmelse ved fastlæggelse af retningslinjer for tilret-

telæggelse af arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljø-

forhold inden for ledelsens ansvars- og kompetenceområde .” 

•  ”Mulighed for forhandling og indgåelse af aftaler .” 

I bemærkninger til § 7, der handler om gensidig informationspligt, 

står der blandt andet at:

•  ”Informationen skal gives på et passende tidspunkt, på en pas-

sende måde og med et passende indhold, således at navnlig 

medarbejderrepræsentanterne sættes i stand til at foretage en 

passende analyse og i givet fald forberede drøftelsen .”

•  ”Informationen skal ske så betids, at den enkelte medarbejderre-

præsentant har en reel mulighed for at konsultere sit valggrund-

lag på en hensigtsmæssig måde . Dette indebærer, at medarbej-

derrepræsentanterne sikres rimelig tid til at drøfte konsekvenser 

af et påtænkt omstillingsprojekt med de berørte medarbejdere .” 

•  ”Informationen skal indeholde en belysning af problemstillinger-

nes faktiske omstændigheder, som har betydning for den fore-

stående beslutning i sagen . Hvis der er tale om en kompliceret 

problemstilling, eller hvis der skal ske en drøftelse i baglandene 

på baggrund af informationerne, forudsættes at informationen 

så vidt muligt foreligger i form af tilstrækkeligt skriftligt mate-

riale .” 

•  ”Kravene til informationens indhold og tidspunktet for informa-

tionen skal stå i rimeligt forhold til den pågældende sags omfang 

og karakter, således at kravene til informationen skærpes jo mere 

omfattende, jo mere kompliceret og jo mere indgribende sagen 

er for medarbejderne .” 
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frem. Her er økologiske krydderier og bag-
værk fra de små. Et kæmpe skraldemonster 
lavet af skrald fundet i nabolaget. Midt i går-
den står en scene, hvor de største af ungerne 
synger deres egne velkomponerede miljø-
sange. Og forældrene kan naturligvis købe 
en CD – lavet til formålet! Og overskuddet? 
– Går til miljøforbedringer i fritidsklub-
ben. Som for eksempel 
håndfrie vandhaner, 
der tænder og slukker 
automatisk. De er både 
hygiejniske, og så sparer 
de på vandet. 

Børnene hiver 
utålmodigt deres 
forældre hen til netop 
deres unikke værk, hvor 
forældrene betragter og 
begejstres.

Men begejstringen er ikke kun forbeholdt 
forældre og børn. Også personalet får en 
lang række aha-oplevelser. Det er i hvert fald 
afdelingsleder og pædagog Neel Christensens 
klare fornemmelse.

”Da vi gik rundt og kiggede på vores 
kollegers arbejde den fredag, oplevede jeg 
stor nysgerrighed. Vi stod der og kiggede 
indgående på vores kollegers arbejde. De ting 
de havde lavet med ungerne, og jeg oplevede 
personligt flere udbryde: ”Godt tænkt, det 
der. God måde at gøre det på,” fortæller Neel 
Christensen.

Vi er lige meget værd
I en stor integreret institution som Dronning 
Louise kunne man måske tro, at den enkelte 
medarbejder let ’blev væk’ eller puttede sig 
på sin egen lille stue. Men det er ifølge de 
ansatte ikke tilfældet. Tværtimod. Det var 
arbejdet om det fælles tema bare endnu et 
eksempel på.

”Dét at vi havde et fælles tema gjorde, at vi 
fik et indblik i hvordan vi arbejder pædago-
gisk – på tværs af afdelinger,” fortæller Søren 
Skogstad, leder for samtlige fem afdelinger i 
Dronning Louise.

”Det her projekt er faktisk et meget 
godt eksempel på, hvordan vi udnytter dét 
faktum, at vi er en rigtig stor institution. Vi 

prøver nemlig at 
lære fra os. Lære af 
hinanden. Og det 
kan man, når vi er 
så mange men-
nesker samlet på et 
sted,” siger Søren 
Skogstad og nævner 
blandt andet et par 
af de klubansatte, 
der satte deciderede 

undervisningsforløb i gang med en gruppe af 
pædagogerne fra børnehaven. Her underviste 
de i, hvordan man oprettede billeddokumen-
tation af børnene på computerne. Noget der 
efter sigende var en ganske stor succes. 

”Det er en kæmpe gevinst at kunne lære fra 
sig, og her på miljødagen var det givtigt at se 
hinandens arbejde og funktion. Det giver stor 
respekt, og det understreger endnu en gang, 
at der ikke er nogen, der er mere end andre. 
Det her projekt åbnede endnu en gang folks 
øjne i forhold til forskellige pædagogiske 
praksisser,” fortæller Søren Skogstad.

Alle kan gå til en coach
Når man har en størrelse på godt 700 børn 
og 100 medarbejdere, er det et must at finde 
den helt rigtige opskrift på et godt samar-
bejdsklima. Den består af en stor portion 
klar ansvarsfordeling krydret med åbenhed 
og et fokus på intern og ekstern kommu-
nikation med alle faggrupper i huset. Men 
udover det, har alle medarbejdere mulighed 

for at konsultere en coach eller en supervisor. 
Grundtanken er, at de ansatte ikke kun er 
arbejdende væsener, men også privatpersoner. 
Samarbejde hviler på det faktum, at alle har 
et ansvar for at være en god kollega, og det 
er man ikke, hvis man har problemer med sit 
følelsesliv.

”Vi er alle hele mennesker, og har vi rod 
derhjemme eller problemer med en kollega, 
så er vi ikke glade for at gå på arbejde. En 
coach eller en supervisor kan hjælpe dig – og 
det styrker altså hele samarbejdsklimaet,” 
siger Søren Skogstad. Han oplever, at dét at 
Dronning Louise er så stor en institution gør, 
at de bedre kan holde på kompetencerne:

”Mange oplever det som en styrke, at der 
er så mange arbejdsmæssige muligheder for 
dem her,” fortæller Søren Skogstad, der for 
eksempel har hentet alle afdelingslederne 
indefra, og som oplever, at rigtig mange stu-
derende vender tilbage til institutionen efter 
endt uddannelse.

Fra ”jeg” til ”vi”
Dronning Louise har haft stressforsker Tho-
mas Milsted til at undervise flere gange. Og 
hver gang er alle blevet mindet om, at et godt 
samarbejde handler om at støtte hinanden 
som kolleger – og ikke mindst gå til hinan-
den fordomsfrit og nysgerrigt:

”Det var dét, vi så på miljødagen i fredags, 
og det er dét, jeg oplever, et stort sted som 
det her kan: Vi kan lære af hinanden og 
hele tiden opdage nye sider af hinandens 
faglighed. Og så er det jo, at man går fra en 
’jeg-kultur’ til en ’vi-kultur’. Og det er vel 
det, et samarbejde handler om,” lyder det fra 
Søren Skogstad.

 

Dét at vi havde et fælles tema 
gjorde, at vi fik et indblik i 
hvordan vi arbejder pædagogisk 
– på tværs af afdelinger.
Søren Skogstad, leder Dronning Louise
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Stort samarbejde

1. Rød tråd: Vi har noget, der hedder ”Rød 

tråd”, der sikrer gode overgange fra f .eks . vugge-

stue til børnehave, fra børnehave til fritidsklub og 

fra børnehave til skole . Overgangene er formali-

serede . Det gør det trygt for børn og forældre . Vi 

har flere måneders samarbejde mellem persona-

lerne mellem hver overgang . Det er en stor fordel . 

2. Ledelsesteam: Vi er jo mange afdelinger 

med flere afdelingsledere . Her har vi etableret et 

ledelsesteam, hvor vi kan hjælpe hinanden, og 

hvor vi dyrker kollegial coaching . Det har vi stor 

glæde af . 

3. Flere faglige kompetencer: Fordi vi er 

flere, har vi naturligt en større mængde faglige 

kompetencer . Det gør for eksempel, at vi kan 

dyrke fælles kursusvirksomhed . I stedet for, at vi 

sender to fra personalet på kursus, kan vi faktisk 

etablere et kursus selv . Vi har for eksempel lige 

haft personalet på kursus om ADHD-børn, som 

vi har en del af her på stedet . At vi kan etablere 

kurserne selv gør, at mange flere får den samme 

viden – på samme tid . Det gør, at vi ikke er fagligt 

sårbare . Her er vi mange, der deler en viden, og 

der er altid nogle, der kan supplere hinanden . 

4. Ressourcemængde: Vi har en psykolog 

ansat 10 timer om ugen, der kan give psykologisk 

supervision til alle i huset . Det kan vi kun gøre, 

fordi vi har en ressourcemængde, vi kan afse . Det 

ville vi ikke kunne, hvis vi var en lille institution . 

5. Ansvarsfordeling: Vi har administrative 

medarbejdere . Det gør, at vi ikke skal bruge 

pædagogernes tid . De kan koncentrere sig om at 

bedrive pædagogik . 

6. Høj social kapital: Jeg vil mene, vi har flere 

sociale relationer . Der opstår flere sociale relationer 

på tværs af afdelingerne . Vi har blandt andet et 

bånd mellem de unge og mellem mændene – der 

f .eks . har en ”slyngelklub” . 

Kilde: Søren Skogstad, leder Dronning Louise
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De pædagogiske 
grundværdier skal ind 
under huden på alle
Pædagogiske grundværdier som ligeværdighed, indflydelse, 
rådighed og kontrol over eget liv er grundlæggende værdier, 
der skal ind under huden på alle, der møder børnene i 
dagligdagen, siger cand .pæd . og pædagogisk konsulent i 
FOA, Jan Simon Petersen .
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Tekst: Jan Simon Petersen, cand.pæd. og pædagogisk konsulent, FOA   
Modelfoto: Jørgen True

Pædagogik er i første omgang altid noget, 
der foregår i mødet mellem mennesker. 

Teorier og erfaringer kan hjælpe os i den 
pædagogiske overvejelse og i praksis, men 
det vil altid være de konkrete handlinger, 
der kommer først. 

Det er derfor vigtigt, at den pædagogiske 
grundtone, der præger samværet i daginsti-
tutionen kommer ind under huden på alle, 
der møder børnene i dagligdagen. På den 
måde vil grundtonen påvirke alt det, vi gør 
– uden at vi tænker over det. 

Vi handler ud fra værdier i 
daginstitutionen
Normalt foregår det pædagogiske arbejde i 
situationer, der ikke altid kan planlægges, 
forudsiges eller kontrolleres. Vi handler og 
tænker derfor ud fra de grundlæggende vær-
dier, der er dominerende i daginstitutionen. 

Det pædagogiske arbejde i daginstitu-
tionen skal derfor bygge på værdier, der 
dels kommer fra samfundets krav til det 
pædagogiske arbejde, og dels kommer fra 
personale, forældre og børn. Udgangspunk-

tet er de værdier, der er fastsat i Lov om 
dagtilbud. De handler grundlæggende om 
ligeværdighed, menneskerettigheder, indfly-
delse, rådighed og kontrol over eget liv. 

Udgangspunktet for det pædagogiske 
arbejde
Læser man formålsparagraffen for det 
pædagogiske arbejde i Lov om dagtilbud, 
ser man, at det er følgende værdier, der 
skaber udgangspunktet for det pædagogiske 
arbejde: 

• Tryghed
• Børnemiljø
• Medbestemmelse
• Medansvar 
• Demokrati
• Selvstændighed
• Forpligtende fællesskab
• Samhørighed 
• Integration 

Ud over det, er der nogle pædagogiske 
principper, der skal danne udgangspunkt >

Børn har  
rettigheder 
Lov om dagtilbud henviser til FN’s konvention 

om børns rettigheder . § 7 er formålsparagraffen 

for det pædagogiske arbejde, og her lyder det:

§ 7 . Børn i dagtilbud skal have et fysisk, 

psykisk og æstetisk børnemiljø, som fremmer 

deres trivsel, sundhed, udvikling og læring . 

Stk . 2 . Dagtilbud skal i samarbejde med for-

ældrene give børn omsorg og understøtte det 

enkelte barns alsidige udvikling og selvværd 

samt bidrage til, at børn får en god og tryg 

opvækst . 

Stk . 3 . Dagtilbud skal fremme børns læring og 

udvikling af kompetencer gennem oplevelser, 

leg og pædagogisk tilrettelagte aktiviteter, der 

giver børn mulighed for fordybelse, udforsk-

ning og erfaring . 

Stk . 4 . Dagtilbud skal give børn medbestem-

melse, medansvar og forståelse for demokrati . 

Dagtilbud skal som led heri bidrage til at ud-

vikle børns selvstændighed, evner til at indgå 

i forpligtende fællesskaber og samhørighed 

med og integration i det danske samfund . 

Stk . 5 . Dagtilbud skal i samarbejde med 

forældrene sikre en god overgang til skole 

ved at udvikle og understøtte grundlæggende 

kompetencer og lysten til at lære . Dagtilbud 

skal i samarbejde med skolerne skabe en 

sammenhængende overgang til skole og 

fritidstilbud . 

Hvis vi ikke sikrer os, at der er overensstemmelse 
mellem værdierne og den hverdag, der udspiller 

sig i daginstitutionerne, så vil pædagogikken 
fremstå modsætningsfuld og utroværdig.

Jan Simon Petersen, cand.pæd. og pædagogisk konsulent, FOA
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for den pædagogiske praksis. Det drejer sig om 
børnenes egen leg, omsorg, læring, pædagogisk 
tilrettelagte aktiviteter, fordybelse, udforskning, 
erfaringsdannelse, trivsel og sundhed.

Daginstitutionen skal således ikke selv finde på 
udgangspunktet for værdigrundlaget og de pæ-
dagogiske principper. Men hvordan værdierne og 
principperne omsættes i dagligdagen er en opgave, 
man selv må tænke og tale om i daginstitutionerne. 

Ind med værdierne
Værdierne i loven er udgangspunktet for den dagli-
ge omgangstone og adfærd blandt børn og voksne i 
daginstitutionerne. Det er samme værdier, der dan-
ner udgangspunktet for de planlagte pædago giske 
tilrettelagte aktiviteter - f.eks. i forbindelse med 
arbejdet omkring den pædagogiske læreplan. Men 
da indholdet i det meste af det samvær, der foregår 
i daginstitutionens åbningstid, ikke er egentlig 
planlagt, er det ledelsens opgave at sørge for, at 
værdierne indleves i hele daginstitutionens liv. 

Det er også medarbejderes opgave at engagere 
sig, arbejde aktivt for at give værdierne betydning i 
det daglige møde mellem børn og voksne og sørge 
for at udvikle værdierne. 

Der skal være overensstemmelse
Den pædagogiske praksis består både af overvejel-
sen over, hvad børn skal lære og hvordan, af børns 
egen leg, pædagogisk planlagte aktiviteter, daglige 
vaner og ritualer og alt det, der ikke lige er planlagt. 
Af den årsag har værdierne – og den måde værdi-
erne viser sig på – stor betydning for resultatet af 
den pædagogiske indsats. 

Hvis vi ikke sikrer os, at der er overensstemmelse 
mellem værdierne og den hverdag, der udspiller sig 
i daginstitutionerne, så vil pædagogikken fremstå 
modsætningsfuld og utroværdig. 
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SÅ  
bliv dog

Institutionen Ellepilen har på 
få år nedbragt sygefraværet 
fra 28,4 til 12 sygedage pr . 
medarbejder . I samarbejde 
med en konsulent fik hele 
personalet sat ord på, hvad 
det vil sige at være syg . I 
dag er tabuerne lagt på 
bordet, der er ingen fnidder 
i krogene, og nu lyder 
det: Er du syg? Så bliv dog 
hjemme!

Å
ben dialog

>

hjemme!
Tekst: Nana Toft  ·  Foto: Jørgen True
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2005
Den integrerede institution Ellepilen:
Det er mandag morgen, og klokken nærmer sig syv . De første unger er 

kommet og får sig en hjemmebagt bolle . Telefonen ringer . Det er en af 

kollegerne . 

Kollega: Jeg er øh  . . . blevet syg  . . . tror jeg . Igen . 

Pædagog i Ellepilen: Hm . Nå, o .k . Det var du også i sidste uge . Men o .k ., 

så må vi jo løbe lidt hurtigere . 

Kollega: Jeg er ked af det . Jeg har migræne . 

Pædagog i Ellepilen: Kan man ikke bare tage et par hovedpinetabletter, og 

så er det overstået?

Kollega: Migræne er lidt noget andet . 

Pædagog i Ellepilen: O .k ., men så må vi jo klare os . God bedring, så . Hej . 

Kollega: Hej, hej . 

Ellepilen har på dette tidspunkt et sygefravær på 28,4 dage i gen-

nemsnit pr . medarbejder om året .

På ganske få år er sygefraværet faldet markant i 
den integrerede institution Ellepilen i det køben-
havnske sydvestkvarter. Spørger man udviklings-
leder Martin Rosenquist, er det fordi, at det i dag 

er helt o.k. at ringe ind 
og melde sig syg: Ac-
cepten er oprigtig hos 
den kollega, der måske 
skal løbe lidt hurtigere, 
og skyldfølelsen er ikke 
nær så tung hos ham 
eller hende, der tager 
en dag under dynen. 

”Hvor der før var 
mumlen i krogene om 

bestemte medarbejdere – ‘der hele tiden meldte 
sig syge, og hvad er en migræne i virkelighe-
den andet end hovedpine-agtigt’ – så siger vi i 
dag, samstemmende, at folk endelig skal blive 
hjemme, hvis de ikke er på toppen,” forklarer 
Martin Rosenquist, der peger på samarbejdet 
med Bo Holst-Mikkelsen fra konsulentvirksom-
heden Strategos som en afgørende faktor bag det 
voldsomme dyk i sygdomsfraværet i Ellepilen: 

”Jeg hev Bo ind i et samarbejde, fordi han har 
en helt anden tilgang til sygefravær, og fordi jeg 
var overbevist om, at han ville kunne gøre en 
forskel. Det var der brug for,” fortæller Martin 
Rosenquist. 

Jo bedre vi har det med hinanden 
og jo mere åbne, vi tør være, jo 
mere trivsel. Og dermed færre 

sygedage. Det er i virkeligheden 
ret enkelt.

Martin Rosenquist, udviklingsleder

2010
Den integrerede institution Ellepilen:
Samme scenarie . Men med en lidt anderledes telefon-

samtale . 

Kollega: Jeg har fået migræne . Jeg bliver hjemme i dag .

Pædagog i Ellepilen: Det gør du bare . Put dig under 

dynen . Og du bliver bare hjemme, til du er blevet rask, 

o .k .?

Kollega: O .k . Vi ses! 

Pædagog i Ellepilen: Pas på dig selv . Hej, hej . 

Nu har Ellepilen et sygefravær på 12 dage i gen-

nemsnit pr . medarbejder om året . 

Telefonsamtalerne er rekonstrueret, men svarer ifølge 

udviklingsleder i Ellepilen Martin Rosenquist godt til 

virkeligheden.
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I dag er vi på en helt anden 
måde gode til at sige til og 

fra overfor hinanden.
Martin Rosenquist, udviklingsleder

Pandoras æske åbnede sig
Bo Holst-Mikkelsen valgte en metode, der skulle 
igangsætte en åben og ærlig debat blandt med-
arbejderne. En debat der skulle aflive myter og 
blotlægge de tabuer, der tilsyneladende var flere 
af i den 44 mand store personalegruppe. 

Alle blev inviteret til et stormøde, hvor 
samtlige blev opfordret til at fortælle – og til at 
lytte. Alle fik lov til at bidrage med historier om 
arbejdsglæde – og manglen på samme. 

Martin Rosenquist erkender, at der blev gået 
til folk, og at det kunne være gået to veje. Men 
han understreger, at alle fik en grundig oriente-
ring forinden, og at han selv var yderst opmærk-
som på, at der blev taget vare på folk, så ingen 
følte, at deres grænser blev overskredet. 

”Det var som om, Pandoras æske blev åbnet. 
Rigtig mange tabubelagte emner kom på bordet. 
Vi fik virkelig sat ord på ting, og det gør, at vi på 
en helt anden måde er gode til at sige til og fra 
overfor hinanden i dag,” siger Martin Rosen-
quist, der også tog sig selv i at fordømme en 
kollega, der ringede ind og meldte sig syg. >
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Jeg blev hurtigt irriteret på dem, 
der meldte sig syge. Det er jeg 
ikke i dag.
Marja Høgsberg, PGU’er

”Så var det, jeg tænkte: Nej, nu går den ikke mere. Hvis 
jeg som leder selv har den attitude, så har vi seriøst et 
problem,” siger Martin Rosenquist. 

I dag gider jeg ikke være sur 
Forandringerne kom hurtigt. Allerede ved næste stor-
møde besluttede PGU’er Marja Høgsberg, at nu gad 
hun ikke være sur mere. 

”Jeg var meget negativ og blev hurtigt irriteret på 
dem, der ringede ind og meldte sig syge. Det er jeg 
ikke i dag. I dag gider jeg ikke være sur. Tingene 
må tage den tid, de tager. Det vigtigste er børnene,” 
siger Marja Høgsberg, der fortæller, at hun selv lider 
af migræne og har været bekymret over, at det blev 
opfattet som undskyldning for at pjække. 

”I dag er det helt o.k. at sige, man har migræne. 
Ofte tager jeg dog et par piller, og hvis de virker, så 
kommer jeg herind. Ellers er folk gode til at tage 
slæbet sådan en dag. Det har jeg det fint med. Men det 
har jeg ikke altid haft,” siger Marja Høgsberg. 

Det handler om trivsel
Efter et år med den åbne dialog i personalegruppen 
faldt Ellepilens sygdomsfrekvens til 21 dage pr. medar-
bejder. Forrige år faldt den til 9 og i 2010 lød tallet på 
12 sygedage. 

For Martin Rosenquist er opskriften ret enkel: Det 
handler om trivsel. 

”Jo bedre vi har det med hinanden og jo mere åbne, 
vi tør være, jo mere trivsel. Og dermed færre sygedage. 
Det er i virkeligheden ret enkelt,” siger han. 
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Uddannelse 
styrker  
selvværdet Tekst: Karin Svennevig Hyldig  ·  Foto: Jørgen True 

I Børnegården Olgasminde i Herning vil 
lederen fremtidssikre det gode samarbejde 
ved at opmuntre alle ansatte til at få 
eksamenspapir på det, de kan .  
– Uddannelse styrker nemlig selvværdet og 
den faglige dialog i hverdagen, siger hun .

U
ddannelse

>

FOA – Fag og Arbejde  |  29



”… Alle job i Børnegården er lige vigtige ...”
”… Vi behandler vores kolleger, som vi selv ønsker at 
blive behandlet ...”
”… Vi tilsigter at skabe en åben atmosfære, som ikke 
giver grobund for rygter og snakken i krogene ...”
”… Det er vigtigt at give plads …”
”… Viljen til at lytte er en forudsætning for et godt 
personalesamarbejde ...”

Hvad er godt samarbejde? – Det står der udførligt be-
skrevet på Børnegården Olgasmindes hjemmeside – hvor 
citaterne er hentet fra. 

For selv om man er over 50 ansatte fordelt på tre-fire-
forskellige adresser, otte ”huse” og et par busser, kan man 
udmærket have et varmt, trygt og udviklende kollegialt 
fællesskab, pointerer institutionens leder gennem foreløbig 
halvandet år, pædagog Unna Koldbæk.

Hun bokser for tiden med en plan, der skal gøre det 
muligt for alle faste 
pædagogmedhjælpere på 
Børnegården Olgasmin-
des at få en pædagogisk 
assistentuddannelse. 
Målet er et endnu bedre 
samarbejde.

”Uddannelse styrker 
nemlig selvværdet og den 
faglige dialog i hverdagen. 

Det skaber udvikling og styrker samarbejdet,” siger hun 
og kalder det en ”menneskeret” at få et skriftligt bevis på, 
hvad man kan.

”Hvis Børnegården Olgasminde en dag må lukke, er det 
jo langt fra tilstrækkeligt, at jeg ved, hvad folk duer til,” 
forklarer Unna Koldbæk.

Sæt ord på din viden
Desuden skal der en god portion selvbevidsthed til at folde 
10 eller 20 års erfaring ud som en fuldgyldig kompetence,” 
understreger hun. Altså ikke bare vide, hvad der er godt 
for børn, men også vide hvorfor og turde sætte ord på sin 
viden. Sige til og fra. Både overfor kollegerne og forældrene.

”Moderne forældre kræver rigtig meget af personalet,” 
peger hun på.

Stod det til Unna Koldbæk, skulle samtlige ansatte i 
Børnegården Olgasminde tilbydes et kursus i det udfor-
drende forældresamarbejde. Hun drømmer om at kunne 
sende institutionens unge pædagogmedhjælpere på et par 
ugers introforløb og ønsker sig også flere tilbud om specia-
liseret efteruddannelse til pædagogerne.

”Det er fantastisk tilfredsstillende at se sine medarbej-
dere vokse,” siger institutionslederen, der indtil videre har 
sat uddannelsen af de erfarne pædagogmedhjælpere øverst 
på sin ønskeseddel.

”Ikke for at de skal blive ligesom pædagogerne. Snarere 
tværtimod,” understreger hun:

”Forskellighed er en styrke i en foranderlig verden. En 
inspirationskilde, der udvikler os alle sammen. Men først 
når vi tror på, at det vi hver især står for, er godt nok, kan 
mangfoldigheden komme alle til gode.” 

Uddannelse styrker nemlig selvværdet 
og den faglige dialog i hverdagen. Det 

skaber udvikling og styrker samarbejdet.
Unna Koldbæk, leder 

Uddannelse 
styrker selvværdet
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Pædagogik virker 
også på kolleger

Uddannelsen til pædagogisk assistent skruede op for 
selvværdet og gjorde samarbejdet sjovere . Både for 

pædagogmedhjælper Elin Ælmholdt selv og for hendes nye 
makker, pædagog Hanne Bjørklund .

Olgasminde
Børnegården Olgasminde har 

over 50 år på bagen og blev i 

1974 den første aldersintegrerede 

institution i Herning . Institutionen 

har plads til i alt ca . 330 børn og 

unge i alderen 0-18 år . 

Tekst: Karin Svennevig Hyldig  ·  Foto: Jørgen True 

Med armene over hovedet, et 12-tal på eksa-
mensbeviset og retten til at kalde sig pædago-
gisk assistent, vendte Elin Ælmholdt i 2009 
triumferende tilbage fra SOSU-skolen til 
sin arbejdsplads gennem 21 år, Børnegården 
Olgasminde i Herning.

”Mange af os garvede pædagogmedhjælpere 
har jo ikke gået i skole i 10, 20 måske 30 år, 
så selvfølgelig er man lidt usikker på, om man 
kan leve op til kravene. Og selvfølgelig bliver 
man tændt, når det så lykkes,” siger hun.

Med ild i øjnene, og ild i en vis anden 
legemsdel, kastede Elin Ælmholdt sig ind i 
sin nye faglige identitet, som institutionsleder 
Unna Koldbæk tilbyder sine nyuddannede 
ansatte ”velkommen tilbage” med.

Sammen med pædagog Hanne Bjørklund 
blev Elin Ælmholdt bedt om at etablere en 
helt ny førskolegruppe med 34 børn. Med 
ansvar for læreplaner og hele pakken.

”Det var forrygende. Elin har altid været 
dygtig, men jeg kunne godt mærke, hun 

> fortsætter på side 33
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Både pædagogmedhjælper Elin 
Ælmholdt (th) og pædagog Hanne 
Bjørklund (tv) har haft stort fagligt og 
kollegialt udbytte af, at Elin i 2009 tog 
uddannelsen til pædagogisk assistent. 
Sammen har de to etableret en helt ny 
førskolegruppe med 34 børn – og fået 
boostet arbejdsglæden.
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havde fået mere teori og selvværd med i bagagen. 
F.eks. har hun jo totalt styr på SMTTE-modellen 
(redskab der anvendes til planlægning, udvikling 
og evaluering: Her konkretiserer man sine mål og 

fokuserer på, hvad 
man skal sanse – se, 
høre, føle, mærke – 
på vejen mod målet, 
red.), som vi arbejder 
efter. Det gjorde det 
nemmere at arbejde 
målrettet og være 
tydelige overfor hin-
anden,” siger Hanne 
Bjørklund.

”Jeg er nok blevet 
skarpere i min pæda-

gogiske tilgang. Men også overfor enkelte kolleger 
og andre i omgangskredsen. Jeg har fået en større 
forståelse for, hvor forskelligt vi mennesker opfat-
ter verden. Nogle kan man tage gas på. Andre vil 
misforstå det fuldstændig,” griner Elin Ælmholdt, 
der stadig ikke er til at skyde igennem og kun har ét 
godt råd til kolleger, som overvejer assistentuddan-
nelsen:

”Gør det!”

Sådan har de gjort
Fem-otte garvede pædagogmedhjælpere i Børnegården Olgas-

minde får mulighed for at tage en pædagogisk assistentuddan-

nelse efter en fire-årsplan, som institutionsleder Unna Koldbæk 

har lagt . Når uddannelsen er gennemført, sørger institutionsle-

deren for ”en ny faglig identitet” til den nyuddannede . Så man 

ikke bare falder tilbage i den gamle gænge . De nye kompeten-

cer skal i spil .

Pædagogisk 
Assistentuddannelse
Pædagogmedhjælpere og andre med erfaring fra dagtilbudsområdet 

har mulighed for at gennemføre den Pædagogiske Assistentuddannelse, 

som en grunduddannelse for voksne (GVU) . For at få adgang til GVU, 

skal man, inden der kan udarbejdes en uddannelsesplan, være fyldt 25 

år og have mindst 2 års relevant erhvervserfaring .

GVU er hovedsageligt en skolebaseret uddannelse, fordi der ikke er 

indlagt de praktikperioder på uddannelsen, som findes på den ordi-

nære uddannelse . Uddannelsen varer på den måde højest 54 uger . og 

indholdet tager udgangspunkt i fagene på den ordinære Pædagogiske 

Assistentuddannelse .

GVU er en individuelt tilrettelagt uddannelse, som i mål og prøver svarer 

til den ordinære Pædagogiske Assistentuddannelse . 

Undervisningen består af oplæg, gruppearbejde, diskussioner, temaun-

dervisning, projekter, rollespil og praktiske fag .

Opfylder du betingelserne for optag på den Pædagogiske Assistent-

uddannelse, har du ret til uddannelsesløn under hele uddannelsen . 

Du får fra ca . 19 .000 til 20 .000 kr . pr . måned – afhængigt af lokale 

forhold .

Fagene i Pædagogisk Assistentuddannelse 
Uddannelsen er bygget op af grundfag, områdefag og valgfrie specialefag .

Grundfagene er dansk, samfundsfag og engelsk . 

Områdefagene er pædagogik, kultur og aktivitet, bevægelse og 

idræt, sundhedsfag, kommunikation og psykologi . 

De valgfri specialefag der kan udbydes på den enkelte skole er 

f .eks . socialpædagogik, specialpædagogik, folkesundhed og sundheds-

fremme, kost og bevægelse, børn og natur .

Læs mere:  www .foa .dk  www .paedagogiskassistent .dk

eller  www .sosuinfo .dk

Mange af os garvede pædagog
medhjælpere har jo ikke gået i 
skole i 10, 20 måske 30 år, så 
selvfølgelig er man lidt usikker på, 
om man kan leve op til kravene.
Elin Ælmholdt, nyuddannet pædagogisk assistent.
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Arbejdsglæde starter med  

dig selv

Vær dig selv . Lær at sige til og fra . Drop offerrollen og vid, at sociale 
kompetencer er de vigtigste i livet . Skuespiller og foredragsholder Peter 
Mygind er fuld af gode råd – og verbale los bagi – der gør det sjovere at 
gå på arbejde .

Tekst: Nana Toft  
Foto: Jørgen True 

BEGyND MED DIG SELV. Arbejdsglæde starter med, at du 
husker at hilse på dine kolleger. Det er banalt, men du 
skal selv være med til at skabe det. Der er mange der tror, 
at arbejdsglæde er noget, andre er ansvarlige for: Dine kol-
leger, din chef. Det er det ikke. Det starter med dig selv.

VÆR DEN, DU ER. Hvis du skal gå glad på arbejde – 
næsten hver dag – skal du blive bedre til at stå ved, hvem 
du er. Det er vigtigt at være ærlig omkring, hvem og 
hvordan du har det i forhold til dine kolleger. Det giver 
dig mere respons – og respekt. 

GIV OFFERROLLEN ET LOS. Jeg ser det i privatlivet, 
men også på arbejdspladserne: ”Her er dårlige stole.” 
”Det her tæppe giver mig allergi.” De burde få et los 
i røven ind i mellem. Jeg kender det fra mig selv: ”Jeg 
knokler, og hvad får jeg tilbage?”, ”Jeg gi’r alt af mig 
selv, hvad gør I?”. ”Min chef taler til mig, som var jeg en 
hund,” var der en gang en kvinde, der fortalte mig ved et 
foredrag. ”Køb bogen ”Ikke voldelig kommunikation – 
girafsprog” og giv den til din chef,” sagde jeg. Hvis han 
ikke læser den, så har du igen et valg: Affind dig med 
situationen eller gå din vej. Hun valgte det sidste for at 
undgå en sygemelding. 

VÆR KRIGER. Jeg kender en med en meget negativ 
livsindstilling. Til mit bryllup sagde han: ”Nyd det så 
længe det varer. Du bliver jo alligevel skilt om syv år.” 
Det var hans åbningsreplik. Her må man være mand 
nok og sige: Jeg er ikke enig. Det er vores chance for at 
påvirke de negative energier. Vi har faktisk pligt til det. 
Jeg mødte en indianer en gang, der sagde til mig: Vi 
kan være ofre. Eller vi kan være krigere. Her bør vi være 
krigere og stå ved os selv – også i modgang. 

BRUG VREDEN. Der er mange, der ikke har troet på 
mig. I folkeskolen. På teaterskolen. Her kan ’negativ’ 
energi faktisk være en drivkraft. Her har jeg brugt vreden 
til at sige: Jeg skal vise dem, fandeme. 

LAD VÆRE MED AT DØMME. Hvad du sender ud, 
får du igen. Dalai Lama siger: ”Respektér alle levende 
væsener.” Sådan vil jeg også være. Jo bedre du er til at 
rumme andre, desto bedre. Vi har for vane at synes, at 
ens egen måde at gøre ting på, er den bedste. Som hvis 
et barn vil have to forskellige sokker på. Jamen, så lad 
dog barnet gøre det! Som en klog person engang sagde: 
”At iagttage et andet menneske uden at dømme, er den 
højeste intelligens.” 

> fortsætter på side 36
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Arbejdsglæde starter med  

dig selv

Peter Mygind
Peter Mygind, f . 1963 . Uddannet skue-

spiller fra Statens Teaterskole . 

Kendt fra både tv, teater og film . F .eks . 

”Nicolaj og Julie”, ”Borgen” og ”Flam-

men og Citronen”, som han modtog en 

Zulu Award for . 

Peter Mygind er desuden en flittig fore-

dragsholder med blandt andet foredra-

get: ”Arbejdsglæde og det gode liv” . 
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TRO PÅ DIT LIV. Du kan vælge at tænke: ”Jeg har et 
lortejob. Jeg skal smøre de her lortemadpakker. Mine 
bryster hænger.” Eller du kan vælge at have en positiv 
tilgang. Acceptér at du f.eks. bliver ældre. Eller meld dig 
til Zumba, eller hvad fanden ... et eller andet. Hvis du 
ikke er tilfreds, så gør noget ved det. Jeg var for nylig 
ude og holde et oplæg hos Skat. De sidder jo for alvor 
med lorten. De har haft ansættelsesstop i tre år. Men 
de har også et valg. De kan brokke sig. Tænke: ”fuck”, 
”shit”, ”lort.” Eller de kan vælge at tænke: ”Hvad kan vi 
gøre ved det?”

Den længste rejse, du nogensinde 
tager i dit liv er den rejse, hvor du 
lærer at rumme dig selv.

SMIT ANDRE MED DIN GLÆDE. Hjerneforskere påpeger 
jo, at hvis du tænker positivt, så bliver du mere kreativ. 
Og så har du langt færre sygedage. Og så vil du opdage, 
at din positivitet ’smitter’. Her er humor også vigtig. 
Humor handler ikke om at være sjov. Det handler om at 
kunne grine af sig selv, og det er virkelig godt for arbejds-
glæden. Vi er alt for kontrollerede. Man siger, at hvis du 
griner, så smitter du syv mennesker. Prøv at tænk på det! 

LUK MUNDEN OP OG SIG FRA. Hvis vi ikke gør det, så 
vokser det indad. Så lægger du dig ned en dag. Du skal 
lade være med at brokke dig. Det handler selvfølgelig om 
måden, du åbner munden på. Men først og fremmest 
handler det om at få afklaret med sig selv: Er det her 
vigtigt for mig? Hvad er mine behov i den her situation? 
Hvis det f.eks. handler om mødetidspunkter, så kan du 
vælge at sige: ”Jeg vil rigtig gerne møde 8.30 om mor-
genen, for så kan jeg få tingene til at fungere i mit liv.” 
Eller du kan sige: ”Jeg kan ikke møde 8.30. Det er pisse-
besværligt for mig.” Det handler om at anmode om ting 
i stedet for at stille krav. Jeg forsøger f.eks. at lære mine 
børn, at det vigtigste er evnen til at kommunikere og sige 
til og fra. Du kan være nok så faglig dygtig, men hvis du 

ikke har empati og ydmyghed, og hvis du ikke har evnen 
til at vise sårbarhed, så kan det være ligegyldigt. For mig 
at se, er de sociale kompetencer de vigtigste i livet.

Hvis du har det godt med dig selv, 
kan du meget nemmere rumme 
andre. 

AccEPTéR DIN VREDE. Men bliv på egen banehalvdel. 
Det handler om at sige til og fra, men undgå voldelig 
kommunikation. Det gælder både i arbejdslivet og i dit 
parforhold. Hvis du konstant bilder dig selv ind, at det 
er alle andres skyld, og hvis du råber og skriger, så vil folk 
have lyst til at skyde igen. Jeg har selv gjort det, og det 
rammer kun dobbelt så hårdt tilbage. 

HUSK AT ROSE. Det har taget mig mange år at udtryk-
ke, hvad jeg har behov for. I dag spørger jeg instruktøren: 
Kunne du lide det, jeg gjorde? Mange instruktører siger 
først noget, når ting er forkerte. Det er irriterende. Det 
er vigtigt ikke kun at påpege fejl, men også sige, når ting 
er fede. Jeg havde en gang en instruktør, der ikke talte til 
mig i en måned. Det var forfærdeligt, og selvfølgelig var 
stykket forfærdeligt, premieren ad helvedes til – og an-
meldelserne. Dér besluttede jeg mig for, at den instruktør 
ville jeg aldrig arbejde sammen med igen. Og så beslut-
tede jeg mig for at åbne munden. 

AccEPTéR AT DU IKKE KAN BLIVE ELSKET AF ALLE. Gå 
ind med den du er og med det, du kan. Nogle er altid 
lidt sjovere eller lidt dygtigere end dig. Men det er jo 
forskellighederne, der er det væsentligste. 

RÅB MINDRE. Jeg råber maksimalt fem gange om året. 
Jeg kan huske, at min søn for år tilbage sagde: ”Jeg råber, 
fordi min far råber ad mig.” Dér besluttede jeg mig for, 
at dét ville jeg ændre på. Det går rigtig godt, synes jeg. 
Jeg tror, jeg har sat det ned med 80 % om året. 

Sidder du i bilen og får en fuckfinger – så lad vær' med 
at gi' en fuckfinger tilbage. 

TAL MED HjERTET – på en ordentlig måde. 
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Der er mange, der 
tror, at arbejds
glæde er noget, 

andre er ansvar
lige for: Dine 

kolleger, din chef. 
Det er det ikke. 
Det starter med 

dig selv.
Peter Mygind, skuespiller og 

foredragsholder
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Det er de små  
samtaler, der gør  
en forskel”

“

 Interview med Lars Klingenberg, 
formand for Forældrenes  
Landsforening, FOLA.
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Et godt forældresamarbejde kræver, at forældrene ser og 
vil fællesskabet, og at personalet viser, at de ser det enkelte 
barn . – Det er gennem de små, daglige samtaler, man mærker 
institutionens sjæl, lyder det fra formanden .

Tekst: Nana Toft  ·  Foto: Jørgen True 

Al kommunikation er svær, siger de kloge. Hvad 
er afgørende for et godt forældresamarbejde? 
“Det er først og fremmest afgørende, at forældrene enga-
gerer sig i institutionslivet og ikke opfatter institutionen 
som et opbevaringssted. Omvendt er det fra personalets 
side essentielt, at der, især i afleverings- og afhentnings-
situationer, bliver skabt mulighed for at sige ordentligt 
hej. At personalet fortæller om barnets dagligdag – både 
almindelige informationer og små fortællinger, der ræk-
ker ud over dagligdagen. Det viser, at de ser børnene. 
Det er de små snakke, der gør en forskel.”

Hvorfor? 
“Vi har alle sammen travlt. Både forældre og personale. 
Vi oplever ind i mellem, at der ikke er tid til ting i 
institutionerne. At man massekommunikerer – på f.eks. 
tavler og lignende. Og det er fint. Men ikke hvis det sker 
på bekostning af de daglige samtaler. Det er den måde, 
man mærker institutionens sjæl på: De nære ting, de små 
fortællinger, de små ordvekslinger. Fra forældrenes side 
skal vi også blive bedre til aflevere og hente vores børn og 
informere personalet om relevante ting i vores børns liv – 
uden for institutionen. Ikke bare komme om morgenen 
og sige: “Emil har ikke sovet så godt i nat. Nå, uh, tiden 

løber, vi ses, farvel.” Vi skal tage os tiden til at forklare, 
hvad der sker med vores børn. Så kan personalet langt 
bedre forstå, hvis barnet reagerer på bestemte måder. 
Den kommunikation er utrolig væsentlig.”

 Hvilken effekt har det så, hvis samarbejdet 
fungerer optimalt?
“Det har en afsmittende effekt på børnene: De bliver 
trygge, hvis de kan se, at deres forældre taler og har 
et godt forhold til de andre forældre og til personalet. 
Det gør legeaftaler meget 
nemmere. For personalets 
vedkommende har det 
en afgørende betydning, 
at de kan mærke, deres 
arbejde bliver værdsat, og at 
forældrene engagerer sig i 
institutionen.” 

Hvad hvis samarbejdet 
ikke fungerer? 
“Hvis man skal tage nogle af de skræmmebilleder, man 
hører om alvorligt, om forældre der kaster deres børn ind 
i garderoben og hiver dem ud igen, gør det jo børnene 

Det er den måde, man mærker institu
tionens sjæl på: De nære ting, de små 

fortællinger, de små ordvekslinger.
Lars Klingenberg, formand for FOLA

>
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forvildede. Vi ved jo, også fra 
skolen, at børnene klarer sig bedre, 
hvis deres forældre involverer sig.”

Hvad er det sværeste i rela-
tionen mellem forældre og 
personale?
“Tiden.” 

Hvordan?
“Vi har så travlt alle sammen. 
Også os forældre. Jeg synes, vi kan 
blive meget bedre til at lægge ar-
bejdet på hylden, før man går ind 
af porten til daginstitutionerne. 
De problemer der måtte være med 
chefen eller kollegerne; læg dem 
fra jer og sluk telefonen. Vi skal 
gå ind og møde barnet dér, hvor 
barnet er. I deres verden. Gerne 
med en frisk replik på tungen.”

Hvad kan begge parter blive 
bedre til? 
“Vi kan begge gribe i egen barm. 
Forældrene kan give sig selv de 
få minutter mere, der skal til, 
når man henter og bringer. Så får 
man også et helt barn med hjem. 
Personalet skal sørge for, at de 
ikke er ved at pakke institutionen 
ned, når forældrene kommer for 
at hente. Vi ser jo eksempler på, at 
der er ryddet op, og rengøringen 
er i gang. Det er ikke et kæmpe 

problem, men afhentnings- og 
afleveringssituationer skal også 
prioriteres, ligesom dagligdagen 
bliver det.”

Hvad er parternes ansvar  
i relationen? 
“Som forældre har vi et ansvar for 
at involvere os. Ikke kun i vores 
eget barn, men i fællesskabet. 
Her ser jeg desværre et skifte for 
tiden, som går i retning af et fokus 
på eget barn. Men faktum er, at 
hvis du engagerer dig i fællesska-
bet, bliver mulighederne for ens 
eget barn større. Institutionernes 
ansvar er at have en klar pædago-
gisk profil – og ikke mindst udleve 
denne, så den ikke kun står på et 
stykke papir.” 

Få konflikter  
mellem forældre  
og pædagoger
Der er i virkeligheden meget få konflikter mellem forældre og 

pædagoger . Det viser en landsdækkende undersøgelse om sam-

arbejdet mellem pædagogisk personale og forældre fra 2008 . 

Her er et par pointer: 

•  Kun 2 % af forældrene og 3 % af pædagogerne i undersøgel-

sen havde oplevet en konflikt . 

•  89 % af forældrene har tillid til pædagogernes pasning og 

omsorg for barnet .

•  Moderne forældre er ret sikre på, hvordan de skal opdrage 

deres egne børn . 

•  Højtuddannede forældre er ikke mere ”besværlige” end andre: 

Der er ikke flere konflikter mellem højtuddannede forældre og 

pædagoger end andre forældregrupper . 

•  De bedst uddannede forældre anerkender, ifølge undersøgel-

sen, i højere grad personalets kompetencer til at tage sig af 

børnenes udvikling end andre forældregrupper . 

Kilde: ”Myter og realiteter om forældresamarbejdet i dagtilbud”, udarbejdet af 

TMC og Udviklingsforum for FOA (2008)

Læs mere:  www .foa .dk 

Forældre fastsætter principper
I Lov om dagtilbud § 15 er det bestemt, at forældrene gennem 

forældrebestyrelsen skal fastsætte principper for daginstitu-

tionens arbejde (som er det pædagogiske arbejde) . Herudover 

er det ligeledes forældrebestyrelsens opgave at fastlægge en 

budget ramme for daginstitutionen – inden for de mål og ram-

mer, som kommunalbestyrelsen har fastsat . 

Læs mere:  www .retsinformation .dk (Dagtilbudsloven: Lov om 

dag-, fritids og klubtilbud mv . til børn og unge) . 
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Personlige 
kom

petencer

En rigtig 
krammeinstitution

Konsekvente kram, 
kontant afregning 
og mod til at lade en 
pædagogmedhjælper 
overtage den økonomiske 
ledelse gør børnehaven 
Åhaven på Fyn til en 
arbejdsplads udover det 
sædvanlige . 

Tekst: Karin Svennevig Hyldig  
Foto: Jørgen True 

Præcis som storkommunens øvrige institutioner har 
den selvejende børnehave Åhaven i den idylliske 
østfynske by Ørbæk længe lagt blødende hæle og tæer 
til en hel serie af kommunale sparerunder. Men det er 
som om, smalhalsen preller af.

Åhaven finder stadig ressourcer til den årlige 
koloni for både børn og voksne og til ugentlige ture i 
svømmehallen, jævnlige virksomhedsbesøg, hyppige 
hjemmebesøg, ja, selv en togrejse med de fem-årige til 

hovedstaden 16. april for at vifte med flag til HKH 
Dronning Margrethes fødselsdag, er der tradition for. 

At det alt sammen bunder i personalets sammenhold 
og altomfattende omsorg, er stedets nyansatte leder 
Kjell Stendal slet ikke i tvivl om.

”En rigtig krammeinstitution,” kalder han Åhaven.
At omfavne sit personale var bare én af de ting, 

den nye leder lige skulle vænne sig til, men nu er han 
hooked, forsikrer han. >
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Som en stor familie
”Her foregår en masse, jeg ikke har set andre 
steder. F.eks. kan personalet godt finde på at 
klippe og bade de børn, der trænger. Det er 
næsten som en familie. På godt og ondt …”

”Ja, vi er meget tæt knyttet til hinanden 
af kolleger at være, og det kan alle langt 
fra holde ud. Enten bliver folk her i rigtig 

mange år, eller også rejser de med det 
samme. For mig er nærheden vigtig. Man 
skal kende hinanden godt for at få øje på 
hinandens personlige kompetencer,” siger 
pædagogmedhjælper Susanne Tobberup 
Andersen, der efter et kvart århundrede i 
Åhaven, er gået hen og blevet Åhavens øko-
nomiske ekspert. 

Økonomi er hverken 
Kjell Stendal eller 
Souschef Dorthe Nielsens 
stærke side. Men når 
man har blik for de 
personlige kompetencer 
i huset – ved, hvem 
der kan og vil yde den 
hjælp, der skal til – ja så 
kommer selv økonomien 
ie en moderne dansk 
daginstitution til at se 
lysere ud.

Åhaven, Ørbæk 
Åhaven er normeret til 55 tre- til 

seks-årige børn . 

Motto: ”Når det er mere end 

pasning …”

 42  |  FOA – Fag og Arbejde



En kompetence, hun fik lejlighed til at 
folde ud, da kollegaen, pædagog Dorthe 
Nielsen, i 2009 blev konstitueret leder. 

”Jeg sagde fra starten, at økonomien havde 
jeg ikke lyst til at stå alene med. Det er ikke 
dér, min kompetence ligger. Så meldte Su-
sanne sig, og hun har bare været fantastisk,” 
fortæller Dorthe Nielsen.

Bl.a. fik pæda-
gogmedhjælperen 
Nyborg Kommune til 
at udskyde en million-
beskæring af samtlige 
institutioners budgetter, 
da den nye lov om at 
alle børn skal begynde 
i skole det år, de fylder 
seks, trådte i kraft.

”Jeg ringede og 
spurgte, hvordan de 
kunne indregne en 
besparelse, der ikke 
var ført ud i livet, 
og som ingen endnu 
kendte omfanget af. 
Vi anede jo ikke, hvor 
mange børn, der ville få 
dispensation,” forkla-
rer Susanne Tobberup 

Andersen, der oprindelig ville have læst til 
revisor efter gymnasiet.

”Men så blev jeg jo forelsket og fik aldrig 
dén uddannelse. Derfor har det også været 
en sjov og spændende udfordring,” siger hun 
og undrer sig over, at ingen erfarne institu-
tionsledere fik øje på fejlene i kommunens 
budgetter.

”I økonomiafdelingen var de ikke vant 
til, at der blev stillet så mange spørgsmål 
til budgetterne. På et tidspunkt truede de 
med at få en advarselslampe til at blinke, når 

det var mig, der ringede,” griner Susanne 
Tobberup Andersen, der også i dag hjælper 
ledelsen med at overskue budgetterne og 
finde rundt i Nyborg Kommunes økonomi-
system ”Opus”.

”Nogle institutionsledere ryster på hovedet 
af vores arbejdsdeling, men mon ikke de 
fleste pædagoger har det som jeg med øko-
nomi: Det ligger ikke til ret mange af os. For 
mig er det bare et kæmpe privilegium, at jeg 
kan kalde på Susanne,” siger Kjell Stendal, 
der beskriver sit personale som ”En flok 
stærke kvinder, der hele tiden overrasker.”

De kan nemlig også blive rasende, for-

sikrer han. Kort efter sin ansættelse trådte 
institutionslederen således grundigt i spina-
ten, da han i bedste mening ville rydde op 
i personalestuen. Undervejs satte han nogle 
meget støvede fotoalbum ned i kælderen. 
”En sund og tør kælder,” understreger han.

”Men hvor blev de dog vrede. Som om 
jeg var i gang med at smide hele institutio-
nens historie og grundlag ud. Det var lidt 
rystende, men luft fik de da!”

Samarbejde á la Åhaven:

Alle hjælper alle: Folk skal bruges til dét, de er gode til og kan lide, mens resten 

fordeles ligeligt . Lederen elsker at lave bål, men tager også gerne en lorteble eller 

fejer, når han ikke sidder på kontoret . Køkkendamen tager med på ture . Til gengæld 

hjælper alle til i køkkenet . 

Personlige kompetencer ses og udnyttes: F .eks . er det helt i Åhavens ånd, at 

en pædagogmedhjælper, der er god til tal, får lov at folde sin kompetence ud . Et an-

det eksempel på en veludnyttet personlig kompetence er nuværende souschef Dorthe 

Nielsens uddannelse som pædagogisk massør . Jævnligt samler hun en gruppe børn, 

som gennem lege og massage får styrket deres kropsbevidsthed, og giver dem et roligt 

frikvarter . Også kollegerne får massage . Aftalen er, at Dorthe bruger sin arbejdstid, 

mens kollegerne bruger deres fritid .

Ro på stuerne: Den bemærkelsesværdige fred og ro på de tre stuer, hvor Vildbas-

serne og Krudtlopperne leger og hygger i hverdagen, skyldes en fælles indsats for 

arbejdsro til alle . Hverken børn eller voksne råber, for det er respektløst at råbe her . Alt 

legetøj er låst inde i skabe . Børnene skal bede om at få en kasse udleveret og rydde op 

efter sig . 

Flere ressourcer: Som selvejende institution, der for 30 år siden blev etableret af 

lokale forældre i et landsbymiljø, har Åhaven altid haft let ved at mobilisere hjælp fra 

forældrene . Når noget skal ordnes, hænger personalet en seddel op på opslagstavlen, 

og straks melder fem forældre sig til opgaven . Personalet og personalets familier byder 

også ind med en hjælpende hånd i fritiden .

FOA – Fag og Arbejde  |  43



Sammen 
kan vi 
næsten gå 
på vandet”

Fælles engagement er en 
betingelse for godt samarbejde . 

Det siger tre, der selv har 
fundet melodien; Anette, 
Henriette og Lisbet fra 
Sommerfuglestuen i Lind 
Børnehus ved Herning . 

Tekst: Karin Svennevig Hyldig  
Foto: Jørgen True 

Legetøjsdag hver dag, to-tre ture ud af huset om 
ugen, næsten ingen sygedage, højt humør og fuldt 
tryk på lige fra morgenstunden. De tre voksne på 
Sommerfuglestuen i Lind Børnehus, en helt al-
mindelig uldjysk børnehavegruppe på helt normale 
2010-vilkår, overkommer tilsyneladende alt. 

Som at arrangere kunstskole hele november (un-
der ledelse af pædagogmedhjælper Lisbet Bjørns-
gaard, teamets ekspert i dén del af malingen, der 
rammer lærredet), holde fernisering og auktion for 
forældre og bedsteforældre – hvorpå den svim-
lende indtjening omsættes i aktiviteter ud af huset. 
Alt dette mens Victor på 2,9 år får en tryg start i 
børnehaven, og lærer hvorfor han ikke må slå de 
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andre børn, og hvordan man leger i puderummet. 
De andre børn får forklaret Victors positive hensigt 
med at slå, og at Louise på tre lige skal have en 
ekstra hånd med overtøjet, fordi hun har brækket 
armen, og ... pyyyha … 

”Ja, sammen kan vi jo næsten gå på vandet,” 
griner pædagogisk assistent Anette Kjær Sørensen 
og kraftspringer over til gyngerne, hvor to tre-årige 
er ved at komme op at slås. 

En magisk treenighed
”Vi kan altid regne med hinanden, for vi er alle tre 
drevet af et enormt fagligt engagement. Når alle 
vil opgaverne 100 %, sker der magiske ting. Nogle 

Lind Børnehus
Integreret institution 

for 80 børn i alderen 

2,9-9 år, 12 faste 

voksne + en håndfuld 

vikarer og studerende . 

Sommerfuglenes opskrift: 
Det engagerede samarbejde 

400 g Tillid: Aftaler bliver altid overholdt – også selv om vi ikke er enige . Aflys-ninger er no-go, de kvæler engagementet . Tillid fra ledelsen er helt klart også afgørende . Tryghed er kerneydelsen på Sommerfuglestuen . Børnene skal altid kunne regne med de voksne . 

3½ dl Omsorg: Grundlæggende vil vi hinanden det bedste og tager gerne en ekstra-vagt for én af de andre . Det er vigtigt at ville hinanden . 

1 spsk. Humor: Et godt grin tager toppen af hverdagens stress og spændinger . Man kan ikke grine af alt . Det er klart . Men det er motiverende at få øje på det sjove . Bare et par gange hver dag . 

250 g Respekt: Også for hinanden . Vi er meget forskellige, og det er vi glade for . Når man respekterer hinanden, er det lettere at få sagt tingene ligeud . 
¼ l Tydelig ansvarsfordeling og klare aftaler: Henriette har som pædagog det overordnede ansvar for læreplaner og stuens lovmæssige forpligtelser . Anette og Lisbet sætter nye akti-viteter i gang . Vi hjælper hinanden og planlægger det hele i detaljer på vores ugentlige stuemøde . Forældrene har også ansvar: For deres barns garderobe og medbragte legetøj mv . Det er overkommeligt for den enkelte, men en tidsrøver, hvis man skal overskue 25 børns ting .

Anette skrev opgave om krop og bevægelse på uddan-
nelsen til pædagogisk assistent. Hendes kæphest er, 
at de voksne ikke bare skal sidde og kigge på, mens 
børnene rør sig. De skal selv være gode eksempler og 
vise glæden ved at røre sig. F.eks. ude på Lind Skoles 
sportsplads, hvor alle 25 sommerfugle tilbringer en 
stor del af maj måned. 

>
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gange er vi nærmest i telepatisk kontakt,” forklarer 
hendes kollega pædagog Henriette Bech Lauridsen.

”Det får os også til at virke mere ressourcestærke, 
end vi er. Og det gør både børn og forældre mere 
trygge, så alting glider lettere.” 

Hidtil har nedskæringerne i kommunens dag-
tilbud ikke formået at spænde ben for de tre på 
Sommerfuglestuen. Men næste sparerunde hviler 
altid som en tung sky over teamet. For, som Lisbet 
Bjørnsgaard siger: ”Tænk, hvis vi ikke får lov til at 
blive ved med at arbejde sammen ...” 

Kunst og kreativitet er pædagogmedhjælper Lisbets speciale. Hele november er sat 
af til at male, tegne, forme og designe, og Lisbet sætter ting i gang, mens de to andre 
voksne på Sommerfuglestuen, Henriette og Anette, bakker helhjertet op.

Som uddannet pædagog står Henriette med det overordnede ansvar for læreplaner og alt 
det andet formelle og lovpligtige på Sommerfuglestuen. Lisbet og Anette kan udmærket 
udfylde skemaer og forberede forældresamtaler, men det er Henriettes overordnede ansvar.

Det faglige niveau er højt 
Jeg synes generelt, vi er gode til samarbejde her i Lind Bør-

nehus, og netop på Sommerfuglestuen er det faglige niveau 

højt . De har nogle gode pædagogiske diskussioner og et 

smittende engagement, som både gavner samarbejdskultu-

ren og arbejdsglæden . Vores arbejde har mange facetter, og 

det er helt afgørende, at pædagogmedhjælperne supplerer 

os i den pædagogiske debat . Ofte ser de ting, vi som pæda-

goger ikke har øje for .

Majken Brandt, souschef i Lind Børnehus
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Genbrug giver 
arbejdsglæde 

U
dnyt hinandens 
kom

petencer

>

Børnehaven Nejstdalen, 
Hirtshals
Funktionsopdelt . 49 børn, heraf 

seks børn med særlige behov i en 

minigruppe . 
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Pædagogmedhjælper Eva Johansen fra Hirtshals samler materialer ind fra 
virksomheder i hele kommunen, og hendes egen institution er storforbruger .  
– Vigtigt for arbejdsglæden, at man får lov at føre sine idéer ud i livet, siger hun . 

Tekst: Jonna Toft  ·  Foto: Jørgen True 

De 49 børn i Børnehaven Nejstdalen i Hirtshals er vant 
til at sætte fingrene i lidt af hvert: Dippedutter, fra-
klip, slanger, rør, stofrester, plastikdingenoter, underlige 
træudskæringer mv. fylder i atelieret, hvor den 52-årige 
pædagogmedhjælper og PGU’er Eva Johansen rumsterer.

Eva har en passion for genbrug. Mandag til torsdag 
arbejder hun i børnehaven, men om fredagen er hun 
tilknyttet ReMida: Hun tager ud til virksomheder og får 
affaldsmaterialer, som kan bruges til kreativt, pædagogisk 
arbejde i institutioner, skoler og hos dagplejere.

Materialerne opmagasineres i et 200 m2 stort center i 
Hirtshals, som Eva er ansvarlig for, og her kan pædago-
ger, lærere og dagplejere låne en nøgle og hente alt, hvad 
de kan bruge. Gratis.

”Vi har alt muligt. Træ, plastik, dimser, jern, folie, 
flamingo, glas, stof, alting. Folk bliver overvældede, når 
de kommer,” smiler hun.

ReMida kickstarter fantasien 
Nogle af materialerne bruger Eva i Børnehaven Nejst-
dalen:

”Materialerne ser anderledes ud, og derfor får de 
fantasien i gang hos børnene. De får konstant nye idéer 
og finder ud af, at de kan ændre det, de var i gang med. 
Det, de troede skulle være på én måde, kan pludselig 
blive til noget andet. Det giver kreativitet og innovation. 
Set i et længere perspektiv er dét præcis, hvad virksomhe-
der efterspørger hos deres medarbejdere,” siger hun.

Et af Evas projekter handlede om lys: Seks børn legede 
med lys og skygge, fandt ud af hvor lys kommer fra, 
undersøgte lyskilder, lavede skattekister med glitrende 
skatte, lavede Lucia-historien om til teater og gik Lucia-
optog.

Opbakning betyder alt
Eva Johansen må lave alle de projekter, hun har lyst til i 
børnehaven. Men hun har selvfølgelig også ansvar for en 
del af de praktiske, daglige gøremål, ligesom hun står for 
børnehavens hjemmeside.

”Den frihed jeg har til at lave kreative projekter med 
børnene, betyder alt for mig. Jeg ved godt, at det ikke er 
sådan alle steder – men heldigvis er det sådan hos os. Der 
er ingen, som ser ned på mig, fordi jeg ikke er pædagog-
uddannet – tværtimod tror jeg, at mine kolleger bliver 
inspireret af de ting, jeg laver med ReMida,” siger hun. 

ReMida
Opkaldt efter kong Midas: Alt, hvad han rørte ved, blev til guld . 

Filosofien bag ReMida er, at processen med at arbejde med ma-

terialerne giver nye muligheder for kommunikation og kreativitet, 

og dermed opstår der respekt for materialerne, for miljøet og for 

medmennesker . I Danmark er der ReMida-centre i Hirtshals, Randers, 

Jelling, Odense og Roskilde . 
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Den frihed jeg har til at lave kreative 
projekter med børnene, betyder alt 
for mig. Jeg ved godt, at det ikke er 
sådan alle steder – men heldigvis er 
det sådan hos os.
Eva Johansen, pædagogmedhjælper

Dagtilbud skal 
stimulere fantasien 
I Socialministeriets vejledning om dagtilbud står der i 

formålsbestemmelsen om dagtilbud § 7, om fantasi og krea-

tivitet, at ”dagtilbud bør være trivselsfremmende miljøer, 

der giver barnet mulighed for udfoldelser og oplevelser, der 

kan stimulere fantasi og kreativitet, såvel i dagtilbuddet som 

i det omgivende samfund .”

Læs mere: Vejledning om dagtilbud, fritidshjem og 

klubtilbud 2009  www .retsinformation .dk 
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Hvordan har  
Sofie det?”

“

Det væsentligste i et samarbejde er, at 
pædagoger og pædagogmedhjælpere 
anerkender, at der er et fælles tredje: Nemlig 
barnet . Det halter lidt, lyder det i interviewet 
med adjunkt Søs Bayer fra Danmarks 
Pædagogiske Universitetsskole . 
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Tekst: Nana Toft   ·  Foto: Jørgen True

”Jeg synes, man i samarbejdets navn er kommet til at 
skylle barnet ud med badevandet.” 

Så kontant kan det siges. Og hun siger det, adjunkt Søs 
Bayer fra Danmarks Pædagogiske Universitetsskole, DPU. 
For ifølge hende har både ledelsen og det pædagogiske 
personale glemt, hvem der i virkeligheden burde være i 
centrum: Nemlig barnet. 

”Vi er gode til at planlægge arbejdet, og vi er gode til 
at samarbejde med alle grupper; fra ledelsen til eksterne 
fysioterapeuter og hvem der ellers er en del af institu-
tionslivet. Men hov, hvor er børnene blevet af i det her 
samarbejde?” spørger Søs Bayer. 

Ledere for børnene 
Om der ligefrem er tale om en stigende tendens blandt 
det pædagogiske personale, kan hun ikke sige med sikker-
hed. Men hun synes, der er gået for meget virksomheds-
kultur i pædagogikken. 

”Ledelsen er også ledere for børnene. Her kunne det 
være rigtig godt, hvis man satte børnene i midten igen 
og som det allermest naturlige diskuterede børnenes ve 
og vel: ”Hvordan har Sofie det egentlig?” Dét spørgsmål 
burde være langt mere udbredt i daginstitutionerne,” lyder 
det fra Søs Bayer. 

Hun mener, at lederne har været gode til at tage 
efteruddannelse i lederskab og økonomistyring. Men det 
har haft den konsekvens, at lederskabet har fjernet sig fra 
børnene. 

”De burde få kurser i at lære børnene at kende igen,” 
som Søs Bayer siger. Hun understreger samtidig, at der 
trods alt er institutioner, der er på rette vej. 

”Jeg skal midt i denne svada huske at sige, at der er 
mange daginstitutioner, hvor man rent faktisk er begyndt 
at tale om børnene igen.” 

Barnet  
i centrum 
I Socialministeriets vejledning om dagtilbud står 

der blandt andet, at barnet skal være i centrum . 

Dagtilbuddene skal være steder, hvor der er 

aktiviteter og rum for trivsel, for udvikling og for 

læring . Børns behov og udvikling er i centrum, 

og både det fysiske, æstetiske og psykiske miljø 

skal medvirke til, at de får gode betingelser i 

vores dagtilbud . 

Ophold i dagtilbud skal give barnet en god og 

tryg barndom og samtidig støtte barnet i et 

udviklingsforløb, hvor barnet tilegner sig en lang 

række sociale og almene færdigheder . Den her 

støtte skal ske i samarbejde med forældrene . 

Om omsorg står der i vejledningen, at omsorg 

er et ”nødvendigt fundament for barnets tro på 

sig selv og tillid til omgivelserne .” Det betyder, at 

personalet i dagtilbuddet skal give barnet både 

fysisk og psykisk omsorg . Det vil sige, at perso-

nalet skal give barnet den nødvendige pasning 

og pleje samt den nødvendige følelsesmæssige 

kontakt . 

Læs mere: Vejledning om dagtilbud, 
fritidshjem og klubtilbud 2009. Om at 

være i centrum: Lov om dagtilbud § 7  

 www .retsinformation .dk 

>
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Husk børnelivet
Men hvordan får vi så forskellige faggrupper til at samar-
bejde – samtidig med at fokus på barnet fastholdes? er vel 
det naturlige, næste spørgsmål. For vi kan godt få samar-
bejdet til at gå op i en højere enhed og blive et smukt hele, 
siger Søs Bayer. For sandheden er, at alle parter kan noget 
forskelligt, og at ingen kan undværes: 

”Hvor pædagoger er gode til planlægning og til at sætte 
mål, er pædagogmedhjælperne mere tunet ind på at have 
det sjovt. De er bedre til at møde børnene dér, hvor de 
er. Men kombinationen er god. Der skal være nogen med 
en intention, og nogen der handler spontant,” forklarer 
Søs Bayer, der dog stadig fastholder, at begge grupper har 
noget at lære. 

”De skal begge lære, at livet i en daginstitution er livet 
selv. Vi behøver ikke planlægge så meget hele tiden. Dag-
institutionen er ikke en skole. Det er en daginstitution 
med et børneliv. Børnene skal tids nok lære dét, de skal 
lære,” siger Søs Bayer. 

Kæmp for jeres betydning 
Pointen fra Søs Bayer er, at hvis man som pædagogisk 
personale flytter sit fokus fra et samarbejde, der nogle 
gange er fint, andre gange er svært, over til barnet, vil 
mange ting glide bedre mellem faggrupperne i de danske 
daginstitutioner. Hvilket også indbefatter at tilrane sig 
den betydningsfulde rolle for barnet igen. For den rolle er 
ifølge Søs Bayer også skredet lidt på det sidste. 

”Jeg synes, man som personale skal kæmpe mere for at 
blive set som betydningsfuld voksen i børnenes liv. Der er 
en tendens til, at børnene udelukkende bliver set som for-
ældrenes ansvar. Igen: Vi skal anerkende, at vi har noget 
til fælles. Samarbejde er ikke kun et samarbejde. Det er et 
samarbejde om noget: Barnet.” 

Samarbejde er ikke kun et 
samarbejde. Det er et samar
bejde om noget: Barnet.
Søs Bayer, adjunkt, DPU
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Påskønnelse

Engagement 
skal belønnes
Ansvar, initiativ og engagement tæller mere end uddannelse, når 
børnehaveleder Johanne Andersen fra Saxild Børnehus fordeler 
lønstigninger blandt pædagoger og pædagogmedhjælpere . Det giver 
godt arbejdsklima, påpeger hun .

Tekst: Jonna Toft   ·  Foto: Finn Olsen
>
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Lønstigninger har signalværdi, og de skal 
fordeles rigtigt, mener leder Johanne An-
dersen fra Saxild Børnehus, der ligger ved 
kysten ud for Odder.

”Hvis man yder ekstra, får man ekstra. 
En medarbejder, der tager nye initiati-
ver, er engageret og inspirerende at være 
sammen med, skal belønnes lønmæssigt. 
Det betyder, at nogle af vores pædagog-
medhjælpere puster de nyuddannede 
pædagoger i nakken hvad angår løn,” 
forklarer hun.

F.eks. er det en pædagogmedhjælper, der 
har stået for tilplantning af legepladsen, 
og en anden gør meget ud af at danse 
og synge med børnene. Der sidder også 
en pædagogmedhjælper på den ene af 
medarbejdernes to pladser i børnehavens 
bestyrelse.

Kurser til alle
”Det er vigtigt for samarbejdet i huset, 
at vi tilgodeser de medarbejdere, der gør 
noget særligt. Alle skal have et løft, men 
alle har også mulighed for at få ekstra, hvis 
de yder ekstra. Vi tilsidesætter ikke pæda-
gogmedhjælperne, fordi de ikke har formel 
pædagogisk uddannelse. Ofte har de noget 
andet at byde på, som også er vigtigt. Alle 
føler mere ansvar for hele huset, når det er 
sådan,” påpeger hun.

Kurser fordeles både mellem pædagog-
medhjælpere og pædagoger. Ind imellem 
tager alle 13 medarbejdere af sted på studi-
etur i samlet flok. Andre gange er to til fire 
medarbejdere på kursus sammen.

”Det giver mest, hvis flere deltager sam-
tidigt. Så kan de bedst gennemføre nogle 
af de nye ting, de har lært, i institutionen. 
Vi fordeler kurserne, efter hvem der har 
overskud og interesse. I denne uge har 
tre pædagogmedhjælpere f.eks. gang i et 
malerprojekt med børnene, som udsprin-
ger af et kursus, de har været på,” fortæller 
Johanne Andersen.

”Alle skal have chancen for at udvikle 
sig og komme videre. Det giver et bedre 
samarbejde og respekt for hinanden.”

Saxild Børnehus, Odder
82 børn på fire stuer .

Børnehaven gør meget ud af 

kreative og skabende processer 

og har lavet en idébog, hvor du 

kan hente inspiration:   

 www .saksild .mono .net
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Tekst: Jan Simon Petersen, cand.pæd. og pædagogisk konsulent, FOA  ·  Foto: Nana Reimers

et godt arbejdsklima 
er vores fælles ansvar

Godt pædagogisk arbejde opstår, når der er overensstem-
melse mellem den pædagogiske vision (beskrevet i Lov 
om dagtilbud § 1, 7 og 8 - www.retsinformation.dk), 
langsigtede og konkrete mål for arbejdet, metoderne for 
hvordan målene bliver nået samt forældrenes, børnenes 
og de pædagogiske medarbejderes grundlæggende fore-
stillinger om arbejdet. 

Hertil kommer, at der skal være overensstemmelse 
mellem den her vision og de arbejdsbetingelser, der er for 
arbejdet. Her tænkes på budgetter, de fysiske rammer og 
børne- og personalenormering mv. 

Endelig skal der være over-
ensstemmelse mellem vision, 
arbejdsbetingelser og arbejds-
pladskultur. Kulturen forstået 
som samværs- og adfærdsformer: 
Dét man gør, de normer vi har, 
regler og planlægning. Men også 
alt det, der ikke er regler om. 

Især hvordan ikke planlagte situationer håndteres. Altså 
når man arbejder uden instruks. Hvilket er det mest 
almindelige i det pædagogiske arbejde.

Et fælles ansvar 
En god arbejdspladskultur kommer ikke af sig selv. Det 
er et fælles anliggende at skabe et godt samarbejdsklima. 

Især ledelsen er bærer af arbejdspladskulturen. Men også 
medarbejderen må tage ansvar.

Den gode arbejdspladskultur må bygge på et fælles 
værdigrundlag. 

Det er altid ledelsens ansvar, at et værdigrundlag bliver 
skabt og vedligeholdt.

Herudover kræver det, at medarbejderne er med til 
at formulere målene og til at vurdere, hvordan man når 
de mål. Det fremgår af MED-aftalen (§ 6), som er en 
del af overenskomsterne, at det er et krav, at medarbej-
derne bliver taget med på råd, inden der bliver truffet 
beslutninger om arbejdsvilkårene – herunder indholdet i 
arbejdet. Denne aftale gælder i alle kommuner og på alle 
arbejdspladser. 

Den daglige arbejdspladskultur skal afspejle værdi-
grundlaget. Ledelsen skal derfor omsætte idéer til praksis 
og formidle sammenhæng mellem idéer, intentioner og 
behov – med det der faktisk er muligt. 

Modsat må den enkelte medarbejder også arbejde 
således, at der er overensstemmelse mellem dét hun gør, 
og arbejdspladsens værdier og kultur. 

Krav til ledelsen
Ledelsen må opfatte de pædagogiske medarbejdere som 
ressourcepersoner. Personer de skal i dialog med. Det 
stiller følgende krav til ledelsen: >

Den gode arbejdspladskultur må 
bygge på et fælles værdigrundlag. 
Jan Simon Petersen, cand.pæd. og pædagogisk konsulent, FOA
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•  At de udvikler en fælles grundforståelse.
•  At de har visioner.
•  At de sikrer, at medarbejderne får mulighed for fælles 

udvikling under demokratiske former.
•  At de er fagligt inspirerende og sikrer efter- og videre-

uddannelse.
•  At de uddelegerer arbejdsopgaver og ansvar.
•  At de giver kritik og hjælp.
•  At de skaber hensigtsmæssige strukturer og rammer for 

arbejdet. 
•  At de sikrer overensstemmelse med arbejdspladsens 

idégrundlag og mål, arbejdspladskulturen og den 
enkeltes mål og handlinger.

Krav til medarbejderne 
Medarbejderne må udvise fleksibilitet, tage ansvar, styrke 
deres faglige kvalifikationer og udvise motivation og 
engagement. 

Den enkelte medarbejder må deltage i arbejdspladsens 
problemformuleringer. De må søge og vurdere eventuelle 
løsningsforslag. Man må deltage i beslutningsprocessen 
for at kunne være med til at udføre beslutningerne. 

Rum til selvudfoldelse
Tidligere dekan for Danmarks pædagogiske universitets-
skole, Århus Universitet, Lars Qvortrup, har i en artikel 
udtrykt, at man er glad for at gå på arbejde, når man 
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får lov til at udfolde sin dømmekraft. Den pædagogiske 
medarbejder skal erobre respekt og anerkendelse for sin 
dømmekraft. Derfor er den gode leder og den gode medar-
bejder dem, der har tiltro til andre kollegers dømmekraft, 
og det betyder, at der skal gives rum til selvudfoldelse. 

Forudsætningen for, at alle kan udøve pædagogisk prak-
sis i hverdagen, kræver, at der er rum og mulighed for det. 
Mulighed for at reflekterer over den pædagogiske vision. 
Mulighed for at kunne engagere sig – og udvikle sig fagligt 
og personligt. 

I modsat fald siger erfaringen, at både medarbejderne og 
dermed arbejdspladsen præsterer et dårligt resultat.

En god arbejdspladskultur kommer 
ikke af sig selv. Det er et fælles 
anliggende at skabe et godt samar
bejdsklima. Især ledelsen er bærer 
af arbejdspladskulturen. Men også 
medarbejderen må tage ansvar.
Jan Simon Petersen, cand.pæd. og pædagogisk konsulent, FOA
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En mindre uoverensstemmelse startede for 10 år siden en 
kædereaktion af utryghed, mistillid og dårligt omdømme i 
Børnegården Vester Nebel, Kolding Kommune . I dag bliver 
der skredet ind overfor de mindste tegn på mistrivsel og 
manglende respekt for fællesskabet . 

Tekst: Karin Svennevig Hyldig  ·  Foto: Jørgen True 

Umiddelbart ligner Børnegården Vester Nebel en 
institution, der med største selvfølgelighed soler 
sig i medgang. En 6.500 kvadratmeter have er 
indrettet og tilplantet af dedikerede forældre, og 
institutionsbyggeriet er udvidet tre gange på fem år, 
fordi alle familier i det børnerige og ressourcestærke 
lokalsamfund indtrængende ønsker at få deres børn 
passet her.

Men for bare otte år siden var billedet et helt 
andet. 

Da valgte lokale familier institutionen fra. Ja, selv 
Børnegården Vester Nebels nuværende leder, pæda-
gog Lone Hansen, havde haft sine egne børn i andre 
institutioner. Og det var helt bevidst:

”Stedet havde et rigtig dårligt ry,” husker hun.

Så det var lidt på trods, at Lone Hansen i 2002 
søgte stillingen som souschef – og snart fik alle sine 
fordomme bekræftet. 

Kend din plads!
Samarbejdskulturen i Børnegården Vester Nebel 
egnede sig bedst til at løbe skrigende væk fra, husker 
hun. Kolleger overfusede hinanden for småting – 
også i garderoben foran børnenes forældre. Nyan-
satte rejste igen, inden der var gået et år. Personalet 
var splittet i to: Dem, der var i kridthuset hos 
ledelsen og dem, der ikke var. Pædagogerne fik klart 
og tydeligt besked på at række kosten videre til en 
pædagogmedhjælper. Alle skulle kende deres plads 
og ikke tro, de var noget. 

Børnegården Vester  
Nebel, Kolding Kommune
En institution med vokseværk, 

der startede som naturbørne-

have for 18 år siden, har holdt 

til i et klubhus, en pavillon 

og en tidligere landejendom 

og bor i dag i et nyt hus med 

”have” i stedet for en lege-

plads . Institutionen har plads 

til 142 børn .

Fortidens fejl har 
hærdet det gode 
samarbejde

> fortsætter på side 60
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”Et godt sted at være er et godt sted at lære”. Sådan 

lyder visionen for Børnegåden Vester Nebel. Og 

sådan er det, lyder meldingerne fra både personale 

og forældre. Men for bare otte år siden var det 

omvendt.

Respekt for  
fæ

llesskabet
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Selv udviklede Lone Hansen i løbet af få måneder 
en fobi mod gule post-it sedler – et hyppigt anvendt 
kommunikationsmiddel i Børnegården Vester Nebel 
på det tidspunkt.

”De sedler betød gerne, at man skulle stille op til 
sønderlemmende kritik,” husker også pædagogisk 
assistent og tillidsrepræsentant Inga Hansen. Hun 
har været i Børnegården Vester Nebel, siden den åb-
nede for 18 år siden, og er én af de få, der var med, 
da det psykiske arbejdsmiljø røg af sporet.

”Det hele begyndte faktisk med en bagatel, der 
bare voksede helt ud af kontrol,” siger hun i dag.

Samarbejdet kastet over bord
Kort fortalt begyndte krisen i Børnegården Vester 
Nebel, da Egtved Kommune, som Vester Nebel 
dengang var en del af, ville tildele pædagogtimer 
efter en årsnorm. Af forskellige årsager kunne 
årsnormen ikke bruges ift. pædagogmedhjælperne. 
Det ærgrede den daværende leder.

”I bund og grund var vi alle sammen enige om, 
at samtlige ansatte burde have samme vilkår. Det 
havde vi altid haft. Men nu var der det her enkle 
område, hvor vi af juridiske årsager ikke kunne 
stilles lige, og det blev nogle mere gale på kom-
munen over end andre. Deres holdning var, at hvis 
kommunen ville gøre forskel, skulle de også få det. 
Og så rullede snebolden ellers. Pludselig måtte pæ-
dagogmedhjælperne ikke længere være med i udvalg 
og bestyrelser. Alle normer for godt samarbejde blev 
kastet over bord, og ingen anede, hvad der gjaldt og 
ikke gjaldt. Det var ekstremt utrygt,” husker Inga 
Hansen, der som de fleste af sine kolleger gik i gang 
med at søge andre græsgange.

”Alle gik og vogtede på hinanden og kunne blive 
dødeligt uvenner, hvis f.eks. den ene stue fik en pose 
fjer mere til et indianertema end den anden stue. 
Eller hvis en stue serverede pitabrød til eftermid-
dagsmad, mens en anden måtte nøjes med boller. 

Der gik millimeterdemokrati i alting.” 
Da Lone Hansen for knap syv år siden tog over 

som leder, trommede hun samtlige ansatte sammen 
til en debataften om respekt og ligeværd. Alle fik 
lov at fortælle, hvad de hver især tænkte og havde 
oplevet.

”Jeg havde slet ikke ledelseserfaring nok til at 
løfte den her opgave. Men det virkede. Vi fik vendt 
stemningen sammen og forsikret hinanden om, at vi 
aldrig ville lade det ske igen,” husker hun.

Aldrig mere 2003
Konflikter er skam helt o.k. i Børnegården Vester 
Nebel, understreger Lone Hansen. Faktisk går bøl-
gerne indimellem ganske højt på personalemøderne.

”Det er jo bare et tegn på, at vi brænder for vores 
idéer. Hvis uenigheden er konkret, og parterne har 
respekt for hinanden, kan et rask skænderi ligefrem 
være udviklende,” smiler lederen, der er mere be-

Arbejdsmiljøet i Børnegården Ve-
ster Nebel var dårligt i 2002. Der 

var en post-it kultur.”De sedler 
betød gerne, at man skulle stille op 
til sønderlemmende kritik,” husker 
pædagogisk assistent og tillidsrepræ-

sentant Inga Hansen

 60  |  FOA – Fag og Arbejde



Et sundt 
arbejdsliv 
I årene 2004-2008 gennemførte 

Branchearbejdsmiljørådet for social- 

og sundhedsområdet et fire-årigt ud-

viklingsprojekt: ”Et sundt arbejdsliv” . 

Projektets fokus var at udvikle det 

psykosociale arbejdsmiljø på arbejds-

pladserne gennem en ”anerken-

dende” tilgang . Projektet var bygget 

op omkring anerkendende samtaler, 

deltagernes opsamling og en vide-

reformidling af gode historier om 

hverdagen på arbejdspladserne . 

I alt 12 arbejdspladser deltog . Herun-

der også dagtilbud for børn . 

De 12 arbejdspladser har nået store 

resultater gennem arbejdet med de 

anerkendende samtaler: Blandt andet 

et bedre samarbejde, en bedre trivsel 

i pleje, behandling og pædagogik, 

bedre trivsel og mindre udskiftning af 

medarbejdere . 

Læs mere: 

 www .etsundtarbejdsliv .dk

Hierarkier: Hvis nogen som udgangspunkt 

føler sig bedre eller ringere end andre . Uanset 

om det er på grund af køn, religion, alder, ud-

dannelse eller andet, begynder man at opfatte 

sin arbejdsplads som ”dem” og ”os” . Og det 

er altid svært at respektere ”dem” .

Misundelse: Hvis nogen føler sig forfor-

delt, skal de sige det direkte til Lone . Misund-

else er gift for samarbejdet .

Bevidst og ubevidst manipulation: 
Hvis man f .eks . stiller et spørgsmål til en 

kollega foran andre kolleger eller forældre, 

der sætter vedkommende i en kattepine . 

Eventuelt fordi svaret er fortroligt . Så er vejen 

banet for løgn og fortielse .

Forudindtaget kritik: Når man synes, 

nogen gør noget forkert uden at spørge, 

hvorfor vedkommende gør sådan . Eller kriti-

serer uden at give plads til forbedringer . 

Hån og latterliggørelse: Ethvert tegn 

på manglende respekt for den enkelte, er en 

trussel mod det psykiske arbejdsmiljø .

Murren i krogene: Skjult kollektiv 

utilfredshed bliver hurtigt en samlingsfaktor 

for de indviede, et fællesskab i fællesskabet, 

der skaber splittelse og er umuligt at sige 

fra overfor . Det kan blive en form for ”for-

ræderi” at være tilfreds, mens utilfredshed 

bliver et bevis på loyalitet . Det er usundt og 

skal stoppes . 

kymret for, at det nuværende gode samarbejde helt 
skal udviske mindet om det dårlige dengang.

”Vi har mange nye medarbejdere, som aldrig har 
oplevet dét, ”de gamle” har. Og som måske ikke er 
så meget på vagt overfor fodfejl, der kan vælte hele 
læsset igen,” forklarer hun.

Som en forebyggende foranstaltning har Lone 
Hansen derfor spredt ”de gamle”, der var ansat i 
Børnegården Vester Nebel mellem 2000 og 2004, 
ud på alle stuer. ”Kulturbærere” kalder hun dem.

”For de glemmer i hvert fald ikke, hvorfor det er 
så afgørende at sige fra, hvis en kollega bliver bagtalt 
eller nedgjort. De ved, hvorfor alle skal ses, høres og 
respekteres. At arbejdsdagen kan blive et helvede, 
hvis nogen føler sig sat af eller udenfor,” som Lone 
Hansen siger.

Vester Nebels faresignaler
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Faglig respekt giver 
trivsel
Pædagogmedhjælper Bolette Gudmundsson laver bøger og 
kunstprojekter med små børnegrupper i et nært, fagligt samspil 
med pædagogerne . – Jeg kan nogle andre ting . Det er der 

faglig respekt om, fortæller hun .

Tekst: Jonna Toft  ·  Modelfoto: Les Kaner

Hjemme hos seks drenge 
fra Børnehaven Solsikken 
i Bindslev står der en bog, 

de selv har lavet, og hvor de 
selv spiller hovedpersonerne: 

Batman, Superman – og alle de 
andre superhelte. Bogen stammer 

fra et sprogprojekt, som pædagogmed-
hjælper Bolette Gudmundsson står bag.
”Pædagogerne spurgte, om jeg ville udvikle 

et projekt, som kunne styrke drengenes sprog 
og deres måde at tale sammen på. Så det gjorde 
jeg. Vi læste historier, snakkede om historier, 
og så skabte vi vores egen historie med hjem-
melavede figurer og rekvisitter, som de styrede, 
mens jeg fotograferede. Det blev til en bog. Og 
jeg kan høre, at de læser den tit,” smiler hun.

Fagligt samspil
Bolette Gudmundsson har taget billedkunst 
som enkeltfag på seminariet og er uddannet 
byplanlægger. I 12 år har hun været pæda-

gogmedhjælper i Børnehaven Solsikken i 
Bindslev mellem Hirtshals og Frederikshavn.

”I rolige perioder står jeg for børnehavens 
atelier. Her får jeg små grupper af børn 
ind fra stuerne, og så laver vi kreative ting 
sammen. Alt fra gækkebreve til farvelære og 
hjemmelavede bøger om uhyrer, engle – eller 
om barnet selv,” forklarer hun.

”Nogle gange stiller pædagogerne mig en 
opgave, og så formulerer jeg et projekt. Andre 
gange tager jeg selv initiativ til noget. Det 
betyder, at jeg oplever børnene i nogle andre 
sammenhænge, end når de er på stuerne. Hos 
mig er de i en mindre gruppe, og de udfolder 
sig kreativt. Jeg deler mine observationer med 
pædagogerne. Vi har et godt fagligt samspil, 
og jeg oplever, at vi har stor faglig respekt for 
hinanden.”

Udnytter kompetencer
Bolettes kreative projekter prioriteres højt 
i Børnehaven Solsikken. Hun kan stort set 

lave de projekter, hun har lyst til, i det om-
fang tiden tillader det.

”Vi benytter de forskellige kompetencer, 
der er i personalegruppen. Én er glad for at gå 
på legepladsen og har en gruppe børn med, 
når hun laver reparationer mv. Det får de et 
godt barn-voksen-samarbejde om. Jeg kan 
nogle andre ting og vil gerne arbejde intensivt 
med en mindre gruppe børn. Det er der plads 
til. Vi kan udvikle os som personer og bruge 
hinanden,” siger hun.

”Det betyder, at det er sjovt at gå på arbejde. 
Her er faglig respekt om det, jeg laver, også 
selv om jeg ikke er uddannet pædagog. Det 
påvirker selvopfattelsen. Det giver trivsel.”

Jeg deler mine observationer 
med pædagogerne. Vi har et 
godt fagligt samspil, og jeg 
oplever, at vi har stor faglig 
respekt for hinanden. 
Bolette Gudmundsson, pædagogmedhjælper Fa
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Børnehaven Solsikken 

Børnehaven Solsikken, Bindslev – 

mellem Hirtshals og Frederikshavn .

60 børn på tre stuer .
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Staunings Plads 1-3
1790 København V

Tlf.: 46 97 26 26
www.foa.dk

Arbejdsglæde, engagement og respekt er 
ord, der går igen, når det pædagogiske 
personale skal sætte ord på samarbejdet i 
daginstitutionerne . Det gælder i hvert fald 
de pædagogmedhjælpere, pædagoger, 
pædagogiske assistenter og ledere der 
kommer til orde i det her magasin . 
Gennem artikler og interviews bliver 
hverdagen belyst på en række forskellige 
daginstitutioner . 

Rammerne er forskellige, og de 
pædagogiske udfordringer varierer fra 
institution til institution . Men en rød tråd 
er, at der lægges stor vægt på det faglige 
fællesskab og den gensidige anerkendelse 
og respekt mellem personalegrupperne . 

Der er plads til mangfoldighed, og det 
er børnene og den fælles pædagogiske 
opgave, der står i centrum .


